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Tisztel Partnereink!

A Szarvasmarha-ágazati Szemináriumok népszerűsége 
immár 4. éve töretlen. Végiggondolták már, hogy mennyi 
minden fért bele ebbe a négy évbe? Csak néhány adat: 32 
szakmai nap, 43 külföldi és 132 hazai előadás, 27 külföldi 
előadó a világ minden tájáról,  több mint 3000 résztvevő… 
Azt hiszem, a számok önmagukért beszélnek. 
Nem csoda, hogy az Önök érdeklődése folyamatos 
motivációt jelent a számunkra, és mindig arra törekszünk, 
hogy egy-egy szeminárium után azt mondhassák: érdemes 
volt ismét eljönnöm…
A szeptemberi szeminárium rövid összefoglalóját alább 
olvashatják. 

Üdvözlettel,
Kövesdi Zsolt
ügyvezető igazgató

A 2017. szeptember 13-14-én megrendezésre került 
Szarvasmarha-ágazati Szemináriumunk  takarmányozásról 
szóló első napjának programja két amerikai  és egy holland 
szakember előadásaira épült. Dr. Thomas Tylutki a 
Cornell Nettó Szénhidrát és Fehérje Rendszer (CNCPS) 
lényegéről, valamint arról beszélt, hogy mit is jelent ez 
a takarmányadag összeállításában. Őt követte Robin 
Wolf, aki a bendőbeli lebomlási folyamatokról, valamint 
a takarmány bendőbeli viselkedésének szerepéről szólt. 
Végül a Cornell Egyetem Állattudományi Tanszékének 
professzora, Mike Van Amburgh vette át a szót és első 
előadásában részletezte azon tényezőket, melyek hatással 
vannak a nitrogénhasznosulás hatékonyságára. Ezt 
követően az emészthető és emészthetetlen rostokról és 
azok jelentőségéről beszélt, valamint arról, hogy hogyan 
használhatjuk őket a jobb szakmai döntések előkészítésére. 
A szeminárium második napján az állategészségügy 
került a középpontba. Holland származású előadónk, dr. 
Jan van Eys a takarmányozás és a szomatika kapcsolatát 
boncolgatta: a szomatikus sejtszám fontosságáról beszélt. 
Dr. Monostori Attila a tőgygyulladás korai előrejelzésének 
lehetőségét fejtette ki a tej laktoferrin-tartalma alapján. 
Beszámolt az ÁT Kft.  új fejlesztési eredményéről: a tej 
beltartalmi értékein alapuló tőgyegészségügyi monitoring 
rendszerünkről.
Végezetül dr. Mátis Gábor, az Állatorvostudományi 
Egyetem Biokémiai Osztályának munkatársa az ásványi 
anyagok szarvasmarha életében betöltött jelentőségéről 
tartott előadást. 

Bízunk benne, hogy résztvevőink hasznos tudnivalókkal, 
ismeretekkel távoztak. 
Legközelebb november 22-23-án találkozunk Szolnokon! 
Minden érdeklődőt szeretettel várunk!

KÖSZÖNTŐ

Dr. Thomas Tylutki

Dr. Jan van Eys

Dr. Mátis Gábor

Prof. Mike Van Amburgh

Robin Wolf
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Alkalmazott pszichológia 
a mezőgazdaságban
(középvezetőknek)

A cikket János Zsolt úrral írtuk közösen, aki egyébként 
közgazdász, nemzetközi piaci elemző, pénzügyi szakértő, 
tanácsadó cégek tulajdonosa Ausztriában és Magyar-
országon, továbbá tagja a Pénzügyi Tanácsadók és Közvetítők 
Európai Szövetségének és végül, de nem utolsósorban, a 
személyiségtípusok elemzésével foglalkozik a vállalatirányítás 
szemszögéből nézve a kérdést. Előadónk, trénerünk.

A cikk célja, hogy a korszerű alkalmazott pszichológia ‚morzsái‘ 
a teljesség igénye nélkül, de érthető módon és aktuális, 
életszerű, hasznosítható példákkal alátámasztva segítsék 
középvezetőinket a tehenészeti telepeken. 
A tejelő szektorban dolgozó középvezetőknek nap mint 
nap sok nehézséggel kell megküzdenie, és igen gyakori 
a probléma, hogy ezen kulcsszereplők nem tanultak 
korszerű vezetéselméletet, hatékony módszereket, 
ismert és bevált technikákat az emberi problémák 
és konfliktusok kezelésére. Leggyakrabban a józan 
ész és belátás szerint döntenek. Ezzel nincs baj, de lehet, 
hogy könnyebben, egyszerűbben, kevesebb konfliktus és 
idegeskedés árán lehetne egyes helyzeteket megoldani. 
A másik gond, hogy nincs elegendő fiatal szakember. A 
tehenészeti telepek egyik leggyengébb láncszeme ma az 
utánpótlás hiánya, ezért jobban meg kellene becsülnünk, 
jobban kellene segítenünk a tapasztalt és jelenleg még aktív 
középvezetőinket. Ehhez kívánunk némi segítséget nyújtani 
kis zöngéinkkel…

János Zsolt úr nem ismeri a hazai mezőgazdaságnak ezt a 
szektorát, de a cégek itt is ugyanazon alapelveken működnek, 
mint más ágazatokban. Annak érdekében, hogy megtaláljuk a 
közös nevezőt, gyakorlati problémákat fogalmaztam meg, amit 
az elmúlt években hallottam a munkám során. Ezekre adott 
válaszokat János Zsolt úr. 

Kevés a fizikai dolgozóm, ők sem dolgoznak igazán jól, 
mert kevés a fizetésük. Nem tudok minőséget követelni 
és rendet tartani ilyen bérszínvonal mellett. Mit tehetek? 
Van ráhatásom erre a helyzetre középvezetőként?
Az első kérdés, hogy ha valóban a bérszint az oka a 

problémáknak, akkor miért nem emeli meg a cég a béreket? 
Az okozott kár vagy az elmaradt haszon lehet sokkal több, 
mint a béremelés többletköltsége. Érdemes lenne számolni. 
A legnehezebb feladat jó munkaerőt találni és csak az marad 
a cégnél, aki elégedett. A betanítás pedig a régi dolgozókat 
terheli és időigényes. Ezért a legköltséghatékonyabb 
megoldás anyagilag is megbecsülni azt, aki tényleg jól 
dolgozik. 
Egy más kérdés, hogy a fizetésen kívül hogyan tudom a 
munkatársakat motiválni. Van olyan szakvélemény, ami 
szerint a fizetésen kívül nem lehet hatékonyan motiválni 
a munkatársakat. A mi álláspontunk ebben a kérdésben 
egészen más! Nem elsősorban a motivációról beszélek, 
hanem arról, hogy a munkatárssal együtt kell 
dolgozni. Tartós motivációról csak akkor tudunk beszélni, ha 
a kollegák egymástól eltérő személyiségi típusait megértve 
és a különbözőségeket komolyan véve, bevonjuk ezen 
ismereteket a feladatok megosztásába (precíz, de lassú; gyors 
de fáradékony, nem tűri a monotonitást, de vannak jó ötletei, 
nem szívesen beszél, de jó az állatok megfigyelésében stb.). 
Ez persze az egyik legnehezebb tanulságot mutatja fel, hogy 
az a vezető, aki a kollegákat csak a fizetéssel akarja motiválni, 
akkor neki valóban hamar kifogynak a lehetőségei. 

A jó hír, hogy kollegáink a fizetésen kívül sok egyéb 
okból is dolgoznak a cégeinknél. Mindenki szívesen 
„része“ egy nagyobb szervezetnek, nemcsak dolgozni akar 
‚valakinek‘. Az emberek minden szinten az összetartozási 
lehetőségeket keresik. Sikeres csapatnak jó érzés a tagja 
lenni. Ez azonban a komplexebb oldala a témának! Látni 
fogják, hogy a cég vezetése nem egy „melléktevékenység“, 
hanem olyan feladat, ami ‘értő’ vezetőt kíván. Főleg az egyes 
kollégák személyiségére szabott vezetés összetett.

1) Figyeljük folyamatosan a kollégák munkáját, ebből 
láthatjuk, hogy ki miben jó.

2) Az autentikus vezető kiszámítható és konzekvens. 
a. A munkatársak olyanok, mint a gyerekek, hallják 

ugyan, hogy mit mondanak a szülők, de arra figyelnek 
igazán, hogy azok mit tesznek!

b. Legyünk jelen az életükben. Lássuk a nehézségeiket. 
Egy feladat kiadásakor tudjuk, hogy az milyen 
erőfeszítéssel jár. Ne kérjünk lehetetlent, mert nem 
fogják végrehajtani, de elveszítjük a hitelünket, mint 
vezetők.

c. A feladatok legyenek pontosan megfogalmazott 
utasítások, idő- és kapacitásarányosan kimérve az 
emberre és az eszközére, legyen (észben tartva) 
ellenőrizve, sőt, szankcionálva. Ez egy időigényes 
vezetői feladatsor (a következetes vezető). Ha egy 
titkárnő 5 percenként kap egy új feladatot, lehet, 
hogy nem tudja megoldani, de ha a feladathoz 
igazítva kapja óránként az új feladatot, akkor 
mindennel végez a nap végére. A főnök és a 
titkárnő is elégedett lesz. Ehhez az kell, hogy a 
főnök tudatosan figyeljen a titkárnő kapacitására, 
jól tervezze be a feladatokat (time management). 

Dr. Orosz Szilvia 
(Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft., Gödöllő)

János Zsolt 
JT&Partners Tanácsadó Kft.
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d. Fontos, hogy ha elmarad az ellenőrzés, ha nem 
szankcionáljuk a rosszul dolgozókat, akkor a jók 
elveszíthetik motivációjukat és hanyaggá válhatnak. 

e. Ismerjük a napi feladatokat, a napi rutint és a 
ténylegesen fontos ellenőrzési pontokat. 

3) A kollegáknak rendszeresen mutassuk, hogy fontosak, 
de nem csak szimbolikus kézfogással, hanem pl. gyakori 
véleményezéssel.

4) A sikereket gyakrabban kell a kollégáknak visszajelezni. 
A legjobb kombináció a bizalom kimutatása és a 
siker visszajelzése.

A kukoricabetakarítás végére mindenki mindenkivel 
összeveszik a vezetők közül. Már nem is beszélünk 
egymással szeptember végén.
Sajnos ezt a vezetői viselkedést látják a munkatársak is, és 
ezen keresztül a vezetők ártanak a legtöbbet saját maguknak. 

Egy ilyen helyzetben általában a szerepek és a döntési 
jogkörök (kompetenciák) nincsenek tisztázva. Csak 
azért, mert valaki egy vállalkozásnak a tulajdonosa, nem 
jelenti azt, hogy minden esetben ő a legjobb szakember 
és mindenbe beleszólhat. Továbbá a tömegtakarmányok 
szántóföldi betakarításának kezdetekor nem feltétlenül 
a növénytermesztő a kompetens a döntésben, hiszen 
a végterméket nem ő fogja felhasználni. Ezt nehéz 
szétválasztani, főleg az érintetteknek, de szükséges! 

A vezetőknek - tudatosan nem a tulajdonosról beszélek - 
meg kell tenni azt a lépést, hogy a különböző személyiségi 
típusoknak megfelelően kezd el kommunikálni a 
hasonló státuszú vezető kollégájával (másik ágazat 
vezetőjével) és a dolgozóival is. Tiszteletben tartja a 
másik kompetenciáját és elismeri a másik vezető kolléga 
szempontjait is. Az eredményorientált vezetőnek képesnek kell 
lennie (nem önmagát érvényesítve) a helyzethez igazodóan, 
a másik személyiségét figyelembe véve kommunikálni. Nem 
elhallgatva a véleményét (feladva azt, majd a háttérben 
morogni: „Én megmondtam, hogy így nem lesz jó, de senki 
nem hallgatott rám“), vállalni a konfliktushelyzetet a tisztelet 
megadása mellett. Ezért vezető: a helyzet megoldása a 
feladata. Távolságot tartani a problémától, érzelmileg nem 
bevonódni - mit jelent ez? Az a jó vezető és az lesz sikeres, aki 
megőrzi a nyugalmát és uralkodni tud a dühén, haragján, 
de nem adja fel. A sértődés a gyermek reakciója a szülővel 
szemben, amikor státuszából adódóan tehetetlen. Azt kell 
tennie, amit a szülő mond, még ha nem is azt akarja. Passzív 
státusz. A felnőtt személyiség képes döntéseivel és tetteivel 
próbát tenni a helyzet megoldására, mert nem passzív, 
hanem cselekvő résztvevője a szituációnak. Ha ezt tudatosítja 
magában. Nehéz a kialakult patthelyzetet kezelni, de nem 
lehetetlen.
Egy ilyen helyzetben az egymás közötti bizalom 
újraépítése a legfontosabb. Akkor is, ha ez nehéznek 
tűnik, de a különböző vélemények és szemszögek 
meghallgatása, az empátia, a közeledés és a megértés 
egy lényeges eleme a folyamatnak. Tudjuk, mindennek 
legalább két oldala van! És mindennek van oka, akkor is, ha 
mi éppen nem látjuk.
Kevés a gépünk (szállító jármű és taposó gép), a kukorica 
ránk szárad, mire a végére érünk.

Ilyen esetekben az összefogás még fontosabb, mint akkor, 
mikor elegendő kapacitás áll rendelkezésre. A megfelelő 
kommunikáció titka abban rejlik, hogy a különböző 
személyiségek belső motivációit kell felismerni. Kit 
mi hajt? Az elismerés utáni vágy (sárga), vagy a jól végzett 
munka öröme (kék), esetleg az előrejutás lehetősége 
(piros)? Az, aki versenyszellemből fog össze (a kihívást 
látja, mert jó problémamegoldó képességgel rendelkezik 
és pozitív személyiség), azt máshogy kell behívni egy 
munkába, mint azt, akinek a ‘segítő’ oldala az erősebb. 
Ez egy valódi stresszhelyzet, olyan, mint mikor a vitorlások 
viharba kerülnek. Ekkor nyugodt alapképzésre és a 
képességek fejlesztésére nincs idő, akkor a túlélés a döntő, 
a kapitány (ebben az esetben sem a hajó tulajdonosa!) dönt, 
és a csapat tesz! A képességeket a vészhelyzet kezelése után
lehet elkezdeni fejleszteni, már nyugodtabb vizeken.

1) Mint vállalkozás, el kell kezdeni képzésekbe 
invesztálni, elküldeni a dolgozókat oktatásra, 
tréningekre. Ha másért nem, akkor pont a jövőben 
kialakuló vészhelyzetek kezelésére, megelőzésére. 
Fontos feladat a kollégák problémamegoldó 
képességének javítása.

2) Invesztáljon a cég a kollégák munkaeszközeibe. A 
dolgozók akkor érzik, hogy fontosak a vezetőségnek, 
ha megfelelő színvonalú eszközökkel dolgozhatnak. 
A traktorára, mixerkocsijára, járvaszecskázójára, az új 
fejőházra büszke dolgozó vigyáz a munkaeszközére.

3) Gondolkozzunk el azon, hogy mi teszi a munkakört 
és a helyi viszonyokat kellemesebbé. Ne az legyen az 
alaphelyzet, hogy ‚ma is munkába kell menni‘, hanem 
a munka lehessen a dolgozó életének a része…

4) Egy kis meglepetés a munkahelyen. Pl. meleg nyári 
napon hideg ásványvíz vagy üdítő, egy új ventilátor… 
legyünk kreatívak.

5) Vonják be a kollégák családját. Egy nyári, őszi közös 
grillezés, egy közös karácsonyi ünnepség.

6) Figyeljünk a kollégák egészségére.

Évek óta küzdök, hogy magasabb tarlóval jöjjön be a 
silókukorica (15 cm helyett 40 cm), mert így jobb lesz 
a minőség és az emészthetőség. A növénytermesztők 
azonban nem akarják kockáztatni a mennyiséget és nem 
emelik meg a tarlót, különösen gyenge termésnél rossz a 
helyzet.

Ilyen esetekben, mikor a különböző érdekek egymásnak 
ellentmondanak, nem marad más, mint a közös megoldást 
keresni… például egymás jobb eredményéből kidolgozunk 
egy új részesedési lehetőséget. A jobb minőség, a jobb 
emészthetőség hatással van a végeredményre (tejtermelés). 
Ebben a végeredményben kell a növénytermesztőt, 
gépészt stb. érdekeltté tenni, akkor a rövid távon 
jelentkező hozamkiesést kompenzálni lehet az ő oldalán 
is. Lehet új szakmai utakat keresni, mint például azt, hogy 
nem a szárazanyaghozamra vetítjük a növénytermesztő 
munkájának eredményét, hanem energiahozamra (MJ/ha), 
emészthető fehérje hozamra (kg/ha) vagy tejhozamra (tej kg/
ha). Ehhez persze rugalmasnak, innovatívnak, kreatívnak és 
együttműködőnek kell lenni.
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1. táblázat : A termelés-ellenőrzött állomány jellemzői ellenőrzési módszerek szerint (2017. szeptember)   
      

Számadás Az “a” módszerrel ellenőrzött állományról

2. táblázat: Az ellenőrzött tehénállomány létszáma és termelése a 2017. szeptember havi ellenőrző fejés napján (megyénként, összesen és átlagosan)

4. táblázat: Az előző évi átlaglétszámnál (396 ellenőrzött tehénnél) kevesebbet tartó 25 legjobb tenyészet 
istállóátlag szerinti rangsora (2017. szeptember)        

az “a” módszerrel ellenőrzött TEHENÉSZETEK LEGJOBBJAINAK ÚJ ORSZÁGOS RANGSORAI

3. táblázat: Az “A” módszerrel ellenőrzött tehénállomány istállóátlag szerinti megoszlása (2017. szeptember)

Az ellenőrzés Tenyészetek Záró Fejt Összes Fejési Istálló- Előző ellenőrzés óta létszám 
módja száma tehénlétszám tehénlétszám tej (kg) átlag átlag növekedés csökkenés 

"A" módszer  448 182 363 148 888 4 427 227 29,74 24,28 6 091 7 105 
"B" módszer   78 1876 1 442 29 129 20,20 15,53 85 45 

 
 
 

Megye 
Tenyészetek Záró Átlag Fejt Összes Fejési Istálló- Előző ellenőrzés óta létszám 

száma tehénlétszám (tehén/telep) tehénlétszám tej (kg) átlag átlag Növekedés Csökkenés Változás 
Baranya 17 10 152 597 8 559 269 811 31,52 26,58 312 458 -146 
Bács - Kiskun 33 7 070 214 5 716 153 240 26,81 21,67 219 220 -1 
Békés 37 17 652 477 14 001 399 774 28,55 22,65 525 599 -74 
Borsod - Abaúj - Zemplén 21 7 497 357 6 060 178 674 29,48 23,83 272 310 -38 
Csongrád 21 9 301 443 7 712 233 381 30,26 25,09 369 324 45 
Fejér 22 13 017 592 10 692 326 914 30,58 25,11 385 423 -38 
Győr - Moson - Sopron 34 16 959 499 14 005 392 597 28,03 23,15 827 924 -97 
Hajdú - Bihar 51 20 508 402 16 920 490 243 28,97 23,90 685 797 -112 
Heves 10 3 354 335 2 806 86 400 30,79 25,76 92 120 -28 
Komárom - Esztergom 9 4 878 542 4 085 148 716 36,41 30,49 162 140 22 
Nógrád 8 3 255 407 2 685 75 287 28,04 23,13 67 77 -10 
Pest 28 11 866 424 9 846 306 396 31,12 25,82 487 713 -226 
Somogy 12 6 282 524 5 174 174 098 33,65 27,71 240 260 -20 
Szabolcs - Szatmár - Bereg 25 10 125 405 7 143 208 210 29,15 20,56 250 278 -28 
Jász - Nagykun - Szolnok 36 12 655 352 10 322 300 881 29,15 23,78 421 443 -22 
Tolna 31 6 312 204 5 194 142 966 27,53 22,65 155 183 -28 
Vas 18 7 389 411 6 254 184 680 29,53 24,99 198 273 -75 
Veszprém 24 10 213 426 8 446 263 060 31,15 25,76 310 427 -117 
Zala 11 3 878 353 3 268 91 901 28,12 23,70 115 136 -21 
2017.  szeptember 448 182 363 407 148 888 4 427 227 29,74 24,28 6 091 7 105 -1 014 
eltérés az előző hónaptól: -1 -1 014 -1 -146 143 897 1,00 0,92 -943 689   

 
 
 

Istálló T e l e p e k T e h e n e k 
átlag Száma %-os megoszlása Száma %-os megoszlása 

30.1 kg felett 20 4,46 17 337 9,51 
25.1 - 30.0 között 118 26,34 72 817 39,93 
20.1 - 25.0 között 162 36,16 66 468 36,45 
15.1 - 20.0 között 89 19,87 16 355 8,97 
10.1 - 15.0 között 47 10,49 4 915 2,70 

5.1 - 10.0 között 7 1,56 2 682 1,47 
5.0 kg alatt 5 1,12 1 789 0,98 

Összesen: 448 100,00 182 363 100,00 
Istálló átlag: 24,28 kg   

 
 
 
 
 
 
 

Rang-   T  e  n  y  é  s  z  e  t Záró Fejt Összes Fejési Istálló- 
sor azonosító megnevezés cím tehénlétszám tehénlétszám napi tej (kg) átlag átlag 
1 1468621 Herceg-Farm Kft Csaholc 173 147 6 274 42,68 36,26 
2 0849721 Ádány Nóra Mezősas 100 97 3 199 32,97 31,98 
3 0807421 Hajdúböszörményi Mg. Zrt. Hajdúböszörmény 359 323 11 372 35,21 31,68 
4 0406521 Emődi Mezőgazdasági Zrt. Emőd 343 297 10 292 34,65 30,01 
5 0434121 Ivanics Imréné Csobaj 43 37 1 274 34,42 29,62 
6 1544101 Nagykörűi Haladás Zrt. Nagykörű 379 314 11 212 35,71 29,58 
7 1726601 Sárvári Mg. Zrt. Hegyfalu 362 320 10 657 33,30 29,44 
8 0508121 Makói Hagymakertész Kft. Makó 235 205 6 803 33,19 28,95 
9 0203801 T. Szabó István Fülöpjakab 64 57 1 833 32,16 28,65 

10 1423821 Jándtej Kft. Jánd 340 277 9686 34,97 28,49 
11 1274321 Merész Sándor Csomád 200 173 5697 32,93 28,48 
12 0362601 Art-Farm Kft Szarvas 304 250 8546 34,19 28,11 
13 0848821 Magyar Szabolcs Gergő Mezősas 52 48 1 457 30,35 28,02 
14 0782321 Győrig Zoltán Rábcakapi 167 151 4 673 30,94 27,98 
15 1269902 Agro-Taks Kft Taksony 265 212 7 397 34,89 27,91 
16 0362201 Kisdombegyházi Agro-Ferr Kft. Kisdombegyház 330 277 9 207 33,24 27,90 
17 0847021 Bartha Imréné Berettyóújfalu 42 38 1 162 30,57 27,66 
18 1416821 Tedej- Befektető Kft Tiszadob 375 331 10 347 31,26 27,59 
19 1280321 Némedi Endre Tápiószőlős 134 112 3 690 32,94 27,53 
20 0425621 Ivanics Imre Csobaj 341 286 9 360 32,73 27,45 
21 0731221 Magyarkeresztúri Mg.Faluszövetkezet Magyarkeresztúr 191 174 5 231 30,07 27,39 
22 1847701 Laktagro Kft Csót 259 221 7 085 32,06 27,36 
23 0780321 Zöld Mező Mg.Term. Szöv. Kunsziget 248 221 6 773 30,65 27,31 
24 0529901 Tejút 2000. Kft. Székkutas 93 75 2 524 33,65 27,14 
25 0640101 Gorsium Tej Kft. Szabadbattyán 356 286 9 656 33,76 27,12 

Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg 5 755 4 929 165 407     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 230 197   33,56 28,74 
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5. táblázat: Legalább az előző évi átlaglétszámú (396 és több) ellenőrzött tehenet tartó 25 legjobb tenyészet
istállóátlag szerinti rangsora (2017. szeptember)        

6. táblázat: Az 1000 ellenőrzött tehénnél többet tartó tenyészetek istállóátlag szerinti rangsora (2017. szeptember)    
    
        

Rang- A    t  e  n  y  é  s  z  e  t Záró Fejt Összes Fejési Istálló- 

sor azonosító megnevezés cím tehénlétszám tehénlétszám napi tej (kg) átlag átlag 

1 1249021 Lakto Kft. Dabas 872 773 31 819 41,16 36,49 

2 1015421 Komáromi Mg.Zrt. Komárom 1 290 1 055 45 130 42,78 34,98 

3 0116321 Borjádi Mg.Term. Ker. és Szolg.Zrt. Borjád 452 400 15 109 37,77 33,43 
4 0934621 Multiton Kft Miskolc 640 550 21 258 38,65 33,22 
5 1004021 Solum Zrt. Komárom 745 627 24 699 39,39 33,15 
6 1808502 Nemesszalóki Mezőgazdasági Zrt. Nemesszalók 1 275 1 077 40 912 37,99 32,09 
7 1355301 Bos-Frucht Agrár Szövetkezet Kazsok 1 779 1 494 56 171 37,60 31,57 
8 0157821 Bólyi Mg. Term. Ker. Zrt. Csípőtelek 2 841 2 446 89 425 36,56 31,48 
9 1637921 Milkmen Kft. Paks - Földespuszta 833 689 26 180 38,00 31,43 

10 0726121 Cankó 2000 Mg-i T. K. és Sz. Kft. Bogyoszló 640 593 20 025 33,77 31,29 

11 1009021 Mocsai Buzakalász Term.Szolg.Sz. Mocsa 423 366 13 223 36,13 31,26 

12 1429221 Erdőhát Zrt. Csaholc 1 299 1 076 40 585 37,72 31,24 

13 0701821 Extra Tej Tejtermelő Kft Beled 860 739 26 809 36,28 31,17 

14 0708621 Rábapordányi Mg.Zrt. Rábapordány 583 481 18 021 37,47 30,91 

15 0650401 Agárdi Farm Állatteny. Növterm. KFt Seregélyes-Elzamajor 1 148 1 004 35 382 35,24 30,82 

16 0806421 Nagyhegyesi Állattenyésztő Kft. Nagyhegyes 594 488 17 933 36,75 30,19 

17 1060001 Állért Kft. Ete 431 358 12 954 36,18 30,06 

18 0562321 Agrár-Ker Kft. Csanádpalota 441 380 13 190 34,71 29,91 

19 0146721 Bicsérdi Arany-Mező Zrt. Bicsérd 806 693 24 104 34,78 29,91 

20 0113421 Szajki Zrt. Szajk 501 433 14 926 34,47 29,79 

21 0600901 Pálhalmai Agrospeciál Kft. Pálhalma 884 790 26 289 33,28 29,74 

22 1733301 Sárvári Mg. Zrt. Káld-Szitamajor 1 069 881 31 565 35,83 29,53 

23 0941501 Gödöllői Tangazdaság Zrt. Kartal 704 588 20 748 35,29 29,47 

24 1739924 Szombathelyi Tang. Zrt. Táplánszentkereszt 918 820 26 951 32,87 29,36 

25 0425921 Geo-Friz Mg-i Ker-i és Szolg. Kft. Onga 773 630 22 618 35,90 29,26 

Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 22 801 19 431 716 025     

Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 912 777   36,85 31,40 
 
 
 
 
 
 

Rang- A  t e n y é s z e t Záró Fejt Összes Fejési Istálló- 

sor azonosító megnevezés cím tehénlétszáma tehénlétszáma napi tej (kg) átlaga átlaga 

1 1015421 Komáromi Mg.Zrt. Komárom 1290 1055 45 130 42,78 34,98 
2 1808502 Nemesszalóki Mezőgazdasági Zrt. Nemesszalók 1275 1077 40 912 37,99 32,09 
3 1355301 Bos-Frucht Agrár Szövetkezet Kazsok 1779 1494 56 171 37,60 31,57 
4 0157821 Bólyi Mg. Term. Ker. Zrt. Csípőtelek 2841 2446 89 425 36,56 31,48 
5 1429221 Erdőhát Zrt. Csaholc 1299 1076 40 585 37,72 31,24 
6 0650401 Agárdi Farm Állatteny. Növterm. KFt Seregélyes-Elzamajor 1148 1004 35 382 35,24 30,82 
7 1733301 Sárvári Mg. Zrt. Káld-Szitamajor 1069 881 31 565 35,83 29,53 
8 1800622 Agroprodukt Zrt. Ihász-Zsigmondháza 1643 1366 47 995 35,14 29,21 
9 0701521 Kisalföldi Mezögazdasági ZRt Nagyszentjános 1082 928 30 449 32,81 28,14 

10 0601001 Enyingi Agrár Zrt. Mátyásdomb 1887 1622 53 035 32,70 28,11 
11 1367221 Claessens Mg. Kft. Somogyszob 1853 1529 51 943 33,97 28,03 
12 0560421 Hód-Mezőgazda Zrt. Hódmezővásárhely 1616 1363 45 199 33,16 27,97 
13 0841121 Nyakas András Hajdúnánás 1978 1569 54 350 34,64 27,48 
14 1270422 Hunland Farm Kft Gomba-Felsőfarkasd 1450 1197 39 840 33,28 27,48 
15 1847301 Agroprodukt Zrt. Marcalgergelyi 1070 860 29 131 33,87 27,23 
16 1278521 Hunland Dairy Kft. Bugyi 1449 1272 39 265 30,87 27,10 
17 0300321 Nemzeti Ménesbirtok ésTang. Zrt. Mezőhegyes 1083 888 28 100 31,64 25,95 
18 0807621 Hajdúböszörményi Béke Mg-i.Kft Hajdúböszörmény 1883 1605 48 732 30,36 25,88 
19 1504401 Jászapáti 2000.Mg.Zrt. Jászapáti 1120 861 28 924 33,59 25,82 
20 1152101 Com-Agro Sardo Kft Nógrádkövesd 1888 1543 47801 30,98 25,32 
21 0650101 Prograg-Agrárcentrum Kft Ráckeresztúr 1147 940 28871 30,71 25,17 
22 0700926 Inícia Zrt. Ikrény 1011 790 25338 32,07 25,06 
23 1915621 Taxbi Kft Hottó 1121 906 27959 30,86 24,94 
24 1434121 Bátortrade  KFT. Nyírbátor 1069 880 26252 29,83 24,56 
25 0810521 Nagisz-Tej Kft. Nádudvar 1018 881 24052 27,30 23,63 
26 0155521 DUPOR Állatteny.Ker.és Szolg.Kft Görösgalpuszta 1011 822 23623 28,74 23,37 
27 0305021 Hidasháti Zrt. Murony 1167 995 26237 26,37 22,48 
28 0608121 Bicskei Mg.Term és Szolg. Zrt. Bicske 1089 861 24175 28,08 22,20 
29 1538422 Alcsiszigeti Mg. Zrt. Mezőtúr 1240 1047 26146 24,97 21,09 
30 0230321 Városföldi Agrárgazdaság Zrt. Városföld 1211 975 24458 25,08 20,20 
31 0736421 Nyugati Kapu TKSZSZ. Levél 2042 1483 16789 11,32 8,22 

Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 43 829 36 216 1 157 831     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 1 414 1 168   31,97 26,42 
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7.1. táblázat: Baranya megye        

Az “A” módszerrel ellenőrzött tenyészetek legjobbjainak megyei rangsorai:
megyénként a legjobb 10 tehenészet (legalább 20 fejt tehén) (2017. szeptember)

7.2. táblázat: Bács - Kiskun megye        

7.3. táblázat: Békés megye        

7.4. táblázat: Borsod - Abaúj - Zemplén megye        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0116321 Borjádi Mg.Term. Ker. és Szolg.Zrt. Borjád 452 400 15 109 37,77 33,43 
2. 0157821 Bólyi Mg. Term. Ker. Zrt. Csípőtelek 2 841 2 446 89 425 36,56 31,48 
3. 0146721 Bicsérdi Arany-Mező Zrt. Bicsérd 806 693 24 104 34,78 29,91 
4. 0113421 Szajki Zrt. Szajk 501 433 14 926 34,47 29,79 
5. 0112401 "Duna Gyöngye 2000" Mg. Zrt. Dunaszekcső 298 255 7 704 30,21 25,85 
6. 0111021 Geresdlaki  Mg.Zrt. Geresdlak 403 351 10 139 28,88 25,16 
7. 0117721 Makrom Kft. Mágocs 431 368 10 791 29,32 25,04 
8. 0112721 Margittasziget 92 Kft. Újmohács 649 545 15 841 29,07 24,41 
9. 0154121 Sásdi Agro Zrt. Sásd 458 394 10 762 27,31 23,50 

10. 0155521 DUPOR Állatteny.Ker.és Szolg.Kft Görösgalpuszta 1 011 822 23 623 28,74 23,37 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 7 850 6 707 222 422     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 785 671   33,16 28,33 
 

 
 
 

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0203801 T. Szabó István Fülöpjakab 64 57 1 833 32,16 28,65 
2. 0200821 Chjaviza Kft. Tiszaalpár 520 424 14 303 33,73 27,51 
3. 0200901 Dávodi Augusztus 20.Zrt. Dávod 929 781 25 529 32,69 27,48 
4. 0212001 Kék Duna Mg.Szöv. Fajsz 302 269 7 788 28,95 25,79 
5. 0222501 Dózsa Mg. Zrt. Tass 861 672 21 120 31,43 24,53 
6. 0202121 Bácsbokodi Aranykalász Zrt. Bácsbokod 363 304 8 299 27,30 22,86 
7. 0205221 Hild-Tej Kft. Érsekhalma 552 448 11 580 25,85 20,98 
8. 0200301 Kapcsándi Jenő Zoltán Tiszaalpár 96 82 1 998 24,37 20,82 
9. 0206421 Katymári Mezőgazdasági  Zrt. Katymár 163 140 3 296 23,54 20,22 

10. 0230321 Városföldi Agrárgazdaság Zrt. Városföld 1 211 975 24 458 25,08 20,20 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 5 061 4 152 120 205     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 506 415   28,95 23,75 
 
 
 

 

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0362601 Art-Farm Kft Csabacsüd 304 250 8 546 34,19 28,11 
2. 0362201 Kisdombegyházi Agro-Ferr Kft. Dombegyház 330 277 9 207 33,24 27,90 
3. 0321301 Zsadányi Malom 97 Kft Zsadány 621 501 17 259 34,45 27,79 
4. 0330201 Agrolakt Tejtermelő és Szolg. Kft. Mezőberény 264 223 7 007 31,42 26,54 
5. 0313521 Szarvasi Agrota-Alcsired Kft. Szarvas 678 579 17 946 31,00 26,47 
6. 0324201 Rockdairy Kft. Végegyháza 760 630 19 928 31,63 26,22 
7. 0307901 Holstein-Farm Kft. Gerendás 200 159 5 220 32,83 26,10 
8. 0300526 For Milk Kft. Telekgerendás 659 559 17 122 30,63 25,98 
9. 0301821 Körös 2000 Kft. Szeghalom 629 481 16 341 33,97 25,98 

10. 0300321 Nemzeti Ménesbirtok ésTang. Zrt. Mezőhegyes 1 083 888 28 100 31,64 25,95 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 5 528 4 547 146 677     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 553 455   32,26 26,53 
 

 
 
 

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0406521 Emődi Mezőgazdasági Zrt. Emőd 343 297 10 292 34,65 30,01 
2. 0434121 Ivanics Imréné Csobaj 43 37 1 274 34,42 29,62 
3. 0425921 Geo-Friz Mg-i Ker-i és Szolg. Kft. Onga 773 630 22 618 35,90 29,26 
4. 0425621 Ivanics Imre Csobaj 341 286 9 360 32,73 27,45 
5. 0406621 Dél-borsodi Agrár Kft. Gelej 475 391 12 481 31,92 26,28 
6. 0416521 Geo-Milk KFT. Sárospatak 992 814 25 029 30,75 25,23 
7. 0416921 Kenézlő-Dózsa Mg.Zrt. Kenézlő 601 487 14 904 30,60 24,80 
8. 0402921 Szirmaterm Kft. Harsány 724 595 17 053 28,66 23,55 
9. 0410321 Tiszamenti Milk Kft Tiszakeszi 435 360 10 143 28,17 23,32 

10. 0427321 Takta Kft Csobaj 233 191 5 364 28,08 23,02 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 4 960 4 088 128 517     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 496 409   31,44 25,91 
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Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0562321 Agrár-Ker Kft. Csanádpalota 441 380 13 190 34,71 29,91 
2. 0508121 Makói Hagymakertész Kft. Makó 235 205 6 803 33,19 28,95 
3. 0560421 Hód-Mezőgazda Zrt. Hódmezővásárhely 1 616 1 363 45 199 33,16 27,97 
4. 0502621 Hódagro Zrt. Hódmezővásárhely 608 487 16 960 34,83 27,89 
5. 0517101 Kinizsi 2000 Mezőgazdasági Zrt. Fábiánsebestyén 708 585 19 501 33,33 27,54 
6. 0529901 Tejút 2000. Kft. Székkutas 93 75 2 524 33,65 27,14 
7. 0521021 Zombortej Kft. Kiszombor 292 241 7 891 32,74 27,02 
8. 0540401 Gorzsai Mg. Zrt. Hódmezővásárhely 998 856 26 228 30,64 26,28 
9. 0540921 Vásárhelyi Róna Mg-i. és Szolg. Kft Hódmezővásárhely 591 464 14 814 31,93 25,07 

10. 0520321 Árpád Agrár Zrt. Szentes 619 528 15 295 28,97 24,71 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 6 201 5 184 168 405     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 620 518   32,49 27,16 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0650401 Agárdi Farm Állatteny. Növterm. KFt Seregélyes-Elzamajor 1 148 1 004 35 382 35,24 30,82 
2. 0600901 Pálhalmai Agrospeciál Kft. Pálhalma 884 790 26 289 33,28 29,74 
3. 0631901 Agrobaracs Zrt. Baracs 405 341 11 435 33,53 28,24 
4. 0601001 Enyingi Agrár Zrt. Kiscséripuszta 1 887 1 622 53 035 32,70 28,11 
5. 0600201 Mezőfalvai Mg.Term.és Szolg.Zrt Mezőfalva 921 757 25 050 33,09 27,20 
6. 0640101 Gorsium Tej Kft. Szabadbattyán 356 286 9 656 33,76 27,12 
7. 0630801 Sárkeresztesi Mg.Zrt. Sárkeresztes 278 210 7 197 34,27 25,89 
8. 0607001 Sereg-Tej Szm.Teny.Kft. Seregélyes 510 391 13 166 33,67 25,82 
9. 0650101 Prograg-Agrárcentrum Kft Ráckeresztúr-Martonvásár 1 147 940 28 871 30,71 25,17 

10. 0605001 Isztiméri Bakony Mg.KFt. Isztimér 294 247 7 349 29,75 25,00 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 7 830 6 588 217 429     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 783 659   33,00 27,77 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0726121 Cankó 2000 Mg-i T. K. és Sz. Kft. Bogyoszló 640 593 20 025 33,77 31,29 
2. 0701821 Extra Tej Tejtermelő Kft Beled 860 739 26 809 36,28 31,17 
3. 0708621 Rábapordányi Mg.Zrt. Rábapordány 583 481 18 021 37,47 30,91 
4. 0701521 Kisalföldi Mezögazdasági ZRt Nagyszentjános 1 082 928 30 449 32,81 28,14 
5. 0782321 Győrig Zoltán Rábcakapi 167 151 4 673 30,95 27,98 
6. 0709421 Hidráns Mg.-i és Mg. Szolg. Kft. Szil 734 598 20 280 33,91 27,63 
7. 0781621 Kisalföldi Mezőgazdasági Zrt Rétalap-Balogtag 603 510 16 542 32,44 27,43 
8. 0731221 Magyarkeresztúri Mg.Faluszövetkezet Magyarkeresztúr 191 174 5 231 30,07 27,39 
9. 0780321 Zöld Mező Mg.Term. Szöv. Kunsziget 248 221 6 773 30,65 27,31 

10. 0739423 Dunakiliti Agrár Zrt. Dunakiliti 590 490 15 856 32,36 26,87 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 5 698 4 885 164 658     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 570 489   33,71 28,90 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0849721 Ádány Nóra Berettyóújfalu 100 97 3 199 32,97 31,99 
2. 0807421 Hajdúböszörményi Mg. Zrt. Hajdúböszörmény 359 323 11 372 35,21 31,68 
3. 0806421 Nagyhegyesi Állattenyésztő Kft. Nagyhegyes 594 488 17 933 36,75 30,19 
4. 0848821 Magyar Szabolcs Gergő Mezősas 52 48 1 457 30,35 28,02 
5. 0847021 Bartha Imréné Berettyóújfalu 42 38 1 162 30,57 27,66 
6. 0809521 Biharnagybajomi "Dózsa" Agrár Zrt. Biharnagybajom 763 645 21 079 32,68 27,63 
7. 0841121 Nyakas András Hajdúnánás 1 978 1 569 54 350 34,64 27,48 
8. 0840201 Bosblek-Farm Kft. Berettyóújfalu 405 369 11 026 29,88 27,23 
9. 0813521 Földesi Rákóczi Mg. Kft. Földes 575 470 15 559 33,10 27,06 

10. 0814621 Kasz-Farm Kft. Derecske 636 493 17 205 34,90 27,05 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 5 504 4 540 154 342     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 550 454   34,00 28,04 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 0934621 Multiton Kft Sarud 640 550 21 258 38,65 33,22 
2. 0941501 Gödöllői Tangazdaság Zrt. Hatvan-Nagygombos 704 588 20 748 35,29 29,47 
3. 0935621 Agrocentina Kft. Tiszanána 400 347 10 846 31,26 27,12 
4. 0929101 Erdőtelek-2000 Agrár Term.Szolg.Kft Erdőtelek 134 125 3 594 28,75 26,82 
5. 0905321 Pély-Tiszatáj Agrár Zrt. Pély 644 553 15 337 27,73 23,82 
6. 0936601 Füzesabonyi Agrár Zrt. Füzesabony 345 280 7 314 26,12 21,20 
7. 0927801 Besenyőtelki Agrár Zrt Besenyőtelek 255 192 4 504 23,46 17,66 
8. 0940401 Morvai Zsolt Kál 37 33 503 15,24 13,59 
9. 0941601 Euro-Tours Bt. Újcsanálos 152 102 1 825 17,90 12,01 

10.  0940901 Tarna-Farm 2004 KFT. Zaránk 43 36 471 13,08 10,95 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 3 354 2 806 86 400     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 335 281   30,79 25,76 

 
 
 

 
 
 
 

       

7.5. táblázat: Csongrád megye        

7.6. táblázat: Fejér megye        

7.7. táblázat: Győr - Moson - Sopron megye        

7.8. táblázat: Hajdú - Bihar megye        

7.9. táblázat: Heves megye        
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Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1015421 Komáromi Mg.Zrt. Komárom 1 290 1 055 45 130 42,78 34,98 
2. 1004021 Solum Zrt. Komárom 745 627 24 699 39,39 33,15 
3. 1009021 Mocsai Buzakalász Term.Szolg.Sz. Mocsa 423 366 13 223 36,13 31,26 
4. 1060001 Állért Kft. Ete 431 358 12 954 36,18 30,06 
5. 1006501 Albers Agrár Bt. Szákszend 641 566 18 712 33,06 29,19 
6. 1005221 Aranykocsi Zrt. Kocs 581 498 15 998 32,12 27,54 
7. 1003002 Ászári Mg.Term.Szolg.és Ért.Zrt. Ászár 154 123 3 668 29,82 23,82 
8. 1052221 Aranykocsi Zrt. Kocs 409 331 9 645 29,14 23,58 
9. 1002501 Tejút Kft. Kesztölc 204 161 4 687 29,11 22,98 
          

Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 4 878 4 085 148 716     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 542 454   36,41 30,49 
  
 
 
 
 

           

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1152101 Com-Agro Sardo Kft Nógrádkövesd 1 888 1 543 47 801 30,98 25,32 
2. 1150401 Torák Kornél Karancsberény 131 106 2 921 27,56 22,30 
3. 1127301 Cserhátalja Mezőgazdasági Kft. Csécse 173 145 3 710 25,58 21,44 
4. 1151201 Kiss Bertalan Varsány 81 76 1 700 22,37 20,99 
5. 1155701 Terman Lászlóné Szátok 98 89 2 008 22,56 20,49 
6. 1133321 Agroméra Zrt. Érsekvadkert 525 427 10 596 24,81 20,18 
7. 1151101 Bárány János Varsány 88 72 1 761 24,46 20,02 
8. 1124321 Mátrafarm Hungária Kft. Mátramindszent 271 227 4 790 21,10 17,67 
          
             

Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 3 255 2 685 75 287     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 407 336   28,04 23,13 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1249021 Lakto Kft. Dabas 872 773 31 819 41,16 36,49 
2. 1271301 Galgamenti Mezőgazdasági  Kft Tura 686 546 19 896 36,44 29,00 
3. 1268321 Cosinus Gamma Kft. Bugyi - Juhászföld 864 704 25 050 35,58 28,99 
4. 1274321 Merész Sándor Csomád 200 173 5 697 32,93 28,48 
5. 1269902 Agro-Taks Kft Taksony 265 212 7 397 34,89 27,91 
6. 1280321 Némedi Endre Tápiószőlős 134 112 3 690 32,94 27,53 
7. 1270422 Hunland Farm Kft Gomba-Felsőfarkasd 1 450 1 197 39 840 33,28 27,48 
8. 1278521 Hunland Dairy Kft. Bugyi 1 449 1 272 39 265 30,87 27,10 
9. 1268421 Dunatáj Mg.Kft. Dömsöd 511 424 13 716 32,35 26,84 

10. 1270623 Dél-Pest Megyei Mg. Zrt. Törtel 975 816 25 232 30,92 25,88 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 7 406 6 229 211 601     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 741 623   33,97 28,57 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1355301 Bos-Frucht Agrár Szövetkezet Kazsok 1 779 1 494 56 171 37,60 31,57 
2. 1366401 Bos-Frucht Agrár Szövetkezet Homokszentgyörgy 739 574 21 443 37,36 29,02 
3. 1367221 Claessens Mg. Kft. Somogyszob 1 853 1 529 51 943 33,97 28,03 
4. 1367721 Kaposvári Egyetem Tan. és Kisérl.Ü. Kaposvár 48 38 1 267 33,33 26,39 
5. 1373101 Mocz Boldizsár Ádám Somogyszob 82 78 2 090 26,79 25,49 
6. 1348821 Mawa Mg. és Szolg. Kft. Mosdós 545 451 13 773 30,54 25,27 
7. 1342921 Kapostáj Mg.Term. és Szolg.Zrt. Zimány 497 394 12 316 31,26 24,78 
8. 1341721 Agrária Mg. Zrt Szentgáloskér 310 259 6 785 26,20 21,89 
9. 1359121 Bajomi Agrár Zrt. Nagybajom 337 290 6 859 23,65 20,35 

10. 1367701 Kaposvári Egyetem Tan. és Kisérl.Ü. Kaposvár 47 39 903 23,15 19,21 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 6 237 5 146 173 548     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 624 515   33,72 27,83 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1468621 Herceg-Farm Kft Csaholc 173 147 6 274 42,68 36,26 
2. 1429221 Erdőhát Zrt. Csaholc 1 299 1 076 40 585 37,72 31,24 
3. 1423821 Jándtej Kft. Tarpa 340 277 9 686 34,97 28,49 
4. 1416821 Tedej- Befektető Kft Tiszadob 375 331 10 347 31,26 27,59 
5. 1465701 Berek-Farm  Kft. Tisztaberek 557 407 15 015 36,89 26,96 
6. 1435701 DOMBKA-2003 Mezőg. Ker. Szolg. Zrt. Dombrád 537 445 14 442 32,45 26,89 
7. 1434121 Bátortrade  KFT. Nyírbátor 1 069 880 26 252 29,83 24,56 
8. 1467521 Dancsné Orosz Katalin Farm Tiszavasvári 365 291 8 628 29,65 23,64 
9. 1401121 Agro-City  Zrt. Nyírtelek 516 445 11 765 26,44 22,80 

10. 1408121 Farmtej Kft. Kótaj 475 385 10 515 27,31 22,14 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 5 706 4 684 153 509     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 571 468   32,77 26,90 

 
 
 
 

        

7.10. táblázat: Komárom - Esztergom megye        

7.11. táblázat: Nógrád megye        

7.12 táblázat: Pest megye        

7.13. táblázat: Somogy megye        

7.14. táblázat: Szabolcs - Szatmár - Bereg megye        
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Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1544101 Nagykörűi Haladás Zrt. Nagykörű 379 314 11 212 35,71 29,58 
2. 1540801 Palotási Mg.-i Zrt. Besenyszög-Palotás 825 705 24 096 34,18 29,21 
3. 1525001 Alattyáni Tejtermelő Kft. Alattyán 477 368 13 112 35,63 27,49 
4. 1503501 Jász-Föld  Zrt. Jászladány 905 739 24 172 32,71 26,71 
5. 1535701 Nagykun 2000 Mg.Zrt. Kisújszállás 457 377 12 146 32,22 26,58 
6. 1501601 Tirus Zrt. Kisújszállás 529 457 13 860 30,33 26,20 
7. 1504401 Jászapáti 2000.Mg.Zrt. Jászapáti 1 120 861 28 924 33,59 25,82 
8. 1529501 Lakto-Red Kft. Jászkisér 451 364 11 364 31,22 25,20 
9. 1504521 Jászberényi Kossuth Zrt. Jászberény 463 369 11 648 31,57 25,16 

10. 1512021 Kenderes 2006 Kft. Kenderes 282 240 6 880 28,67 24,40 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 5 888 4 794 157 415     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 589 479   32,84 26,73 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1637921 Milkmen Kft. Paks - Földespuszta 833 689 26 180 38,00 31,43 
2. 1634521 Kocsolai Mezőgazdasági Szöv. Kocsola 419 362 11 856 32,75 28,30 
3. 1637301 Szekszárd Zrt. Tengelic-Kajmádpta. 669 580 17 729 30,57 26,50 
4. 1611421 Paksi Dunamenti Zrt. Paks 401 339 10 349 30,53 25,81 
5. 1608421 Bát-Tej Kft. Báta 226 189 5 810 30,74 25,71 
6. 1605301 "100 % Tej" Mg.Ker.és Szolg.Kft. Tolnanémedi 150 123 3 768 30,63 25,12 
7. 1634121 Haladás Mg. Szövetkezet Németkér 243 209 5 838 27,93 24,03 
8. 1603001 Teveli Zrt. Tevel 428 367 9 682 26,38 22,62 
9. 1638201 Zsidi János Bogyiszló 183 145 3 829 26,41 20,93 

10. 1625001 Felsőnánai Agrár Kft. Felsőnána 303 247 5 776 23,38 19,06 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 3 855 3 250 100 815     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 386 325   31,02 26,15 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1733301 Sárvári Mg. Zrt. Káld-Szitamajor 1 069 881 31 565 35,83 29,53 
2. 1726601 Sárvári Mg. Zrt. Hegyfalu 362 320 10 657 33,30 29,44 
3. 1739924 Szombathelyi Tang. Zrt. Táplánszentkereszt 918 820 26 951 32,87 29,36 
4. 1719923 Szombathelyi Tang. Zrt Ják-Felsőnyírvár 679 568 19 845 34,94 29,23 
5. 1733001 Provid Kft. Vasvár 729 617 18 146 29,41 24,89 
6. 1701321 Celli  " Sághegyalja " Zrt. Celldömölk 400 358 9 592 26,79 23,98 
7. 1725021 Körmendi Agrár Kft. Körmend 294 239 6 876 28,77 23,39 
8. 1705501 Csörnöc menti Mg.Szöv. Vasvár 518 423 12 090 28,58 23,34 
9. 1708701 Pinkamenti Agrár Kft Vasalja 360 293 8 295 28,31 23,04 

10. 1707301 Vasi Agro-Pannonia Kft Szombathely 391 340 8 455 24,87 21,62 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 5 720 4 859 152 471     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 572 486   31,38 26,66 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1808502 Nemesszalóki Mezőgazdasági Zrt. Nemesszalók 1 275 1 077 40 912 37,99 32,09 
2. 1800622 Agroprodukt Zrt. Ihász-Zsigmondháza 1 643 1 366 47 995 35,14 29,21 
3. 1847701 Laktagro Kft Csót 259 221 7 085 32,06 27,36 
4. 1847301 Agroprodukt Zrt. Marcalgergelyi 1 070 860 29 131 33,87 27,23 
5. 1802101 Bovin-Tej Kft. Gecse 502 397 13 631 34,33 27,15 
6. 1808303 Malomsoki Extratej Kft Malomsok 743 620 19 815 31,96 26,67 
7. 1800801 Üveges Zsolt Kiscsősz 52 46 1 348 29,30 25,92 
8. 1802001 Vaszari Agro-Friz Kft. Vaszar 291 237 7 512 31,70 25,82 
9. 1844703 Vicenter Kft. Devecser 494 427 12 527 29,34 25,36 

10. 1847401 Agroprodukt Zrt. Gic-Hathalom 577 460 14 566 31,67 25,24 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 6 906 5 711 194 522     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 691 571   34,06 28,17 

 
 
 
 
 

        

Rang- A      t   e   n   y   é   s   z   e   t Záró Fejt Összes napi Fejési Istálló- 
sora azonosítója megnevezése címe tehénlétszáma tehénlétszáma tej (kg) átlaga átlaga 

1. 1935921 Zal-Agro Zrt Türje 433 360 12 175 33,82 28,12 
2. 1921921 Miklósfai Mg. Zrt Nagykanizsa-Miklósfa 567 480 15 831 32,98 27,92 
3. 1915621 Taxbi Kft Hottó 1 121 906 27 959 30,86 24,94 
4. 1947121 Kerka-Genetics Kft Resznek 513 450 12 710 28,25 24,78 
5. 1948821 Tyrol Mezőgazdasági és Szolg. Kft Zalaszentiván 321 260 6 958 26,76 21,68 
6. 1935322 Backo Kft Pötréte 357 340 7 091 20,85 19,86 
7. 1947901 Balaskó Mg. Kft. Pókaszepetk 248 216 4 342 20,10 17,51 
8. 1910121 Mandl Mg. és Szolg. Kft Zalalövő 203 175 3 417 19,53 16,83 
9. 1950501 Georgikon Tanüzem Nonprofit Kft Keszthely 37 26 500 19,22 13,51 

10. 1947801 Losonczi László Vindornyaszőlős 72 50 776 15,53 10,78 
Összes tehén / fejt tehén / napi összes tej kg. 3 872 3 263 91 760     
Átlag tehén / fejt tehén / fejési átlag / istálló átlag 387 326   28,12 23,70 

 

7.15. táblázat: Jász - Nagykun - Szolnok megye        

7.16. táblázat: Tolna megye        

7.17. táblázat: Vas megye        

7.18. táblázat: Veszprém megye        

7.19. táblázat: Zala megye        
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A legutóbbi Szarvasmarha-ágazati Szemináriumunkon 
beszámoltunk új fejlesztési eredményünkről a tej 
beltartalmi értékein (laktoferrin, kazein, szomatikus 
sejtszám, tejcukor, elektromos vezetőképesség stb.) 
alapuló tőgyegészségügyi monitoring rendszerünkről. 
A most indított cikksorozatunkban bemutatjuk az ezzel 
kapcsolatban kifejlesztett új állomány riportjainkat, 
amelyeket 2018. év elején fogunk bevezetni.
Az új riportokkal áttekinthetőbbé válik az állomány 
tőgyegészségügyi állapotának megítélése, nyomon 
követhetősége. Új fogalmak is bevezetésre kerülnek, amik 
érthetőbbé, áttekinthetőbbé teszik az értékelést.
Az első ilyen fogalom a lineáris pontszám. 
Lineáris pontszám = LS (linear score), vagy - ahogy még 
az irodalomban használatos - SCS (somatic cell score). A 
legáltalánosabb kiszámítási képlete: 
                       (LS) SCS = Log2 (SCC/100)+3
Ahol a szomatikus sejtszámot (SCC) x 000 értékben kell 
megadni, majd ezt az értéket elosztani 100-zal, ezután 
a kapott érték 2-es alapú logaritmusát kell venni, majd 
hozzáadni 3-at. Az egyetlen hátrány ezzel, hogy amennyiben 
az SCC 12.500 sejt/ml-nél kisebb, akkor az SCS negatív 
értéket vesz fel. Egyes szerzők ennek kiküszöbölésére az 
SCS = Log2 (SCC/100)+4 képletet javasolják, mert így már 
csak akkor venne fel negatív értéket az SCC, ha az SCC 
6.200 sejt/ml-nél is kisebb lenne. Azonban az első képlet 
használata az általánosan elfogadott, így mi is ezt vettük át 
egy kis módosítással.

Az LS lineáris pontrendszerünkben, az olyan esetekben, 
amikor a szomatikus sejtszám 12.500-nál kisebb, akkor is 
0 értéket adunk az LS-re. Vagyis ily módon kiküszöböljük 
a negatív számok használatát az LS-nél. A szomatikus 
sejtszám és a lineáris pontszám összefüggését az 1. 
táblázat mutatja be.

Az új tőgyegészségügyi  
rendszer bemutatása I.

Dr. Dégen László,  
Dr. Monostori Attila

Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft.
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A szomatikus sejtszámban a határérték, ami alapján 
megkülönböztetjük a nem fertőzött és fertőzött egyedeket 
az SCC 200.000 (sejt/ml) LS 4.  A kutatási eredmények 
alapján az elfogadott határérték felett is találunk olyan 
egyedet, amely nem fertőzött, és a határérték alatt is 

találunk olyan egyedet, amelyik fertőzött. Az SCC 200.000 
vagy LS 4 használatával hozzávetőlegesen 85% találati 
arányt érünk el és 15%-ban nem helyes a megállapítás.  Az 
összefüggést az 1. ábrán mutatjuk be.

Vegyük észre: ahogy a szomatikus sejtszámok megduplá-
zódnak, úgy nő a lineáris pontszám értéke.

A tizedes értékek, a fent már bemutatott képlet  
segítségével pontosan kiszámolhatók. Minden egyes 

tehénnél a mért szomatikus sejtszámból kiszámoljuk 
a tehén szomatikus lineáris pontszámát is. Ennek 
gyakorlati hasznáról, fontosságáról részletesen a 
következő számban fogunk írni. A szomatikus sejtszám 
laktációnkénti megoszlása riportban már használjuk a 
szomatikus pontszám alapján történő osztályba sorolást. 
És meghatározzuk külön az 1. 2. és 3+ laktációs egyedek 
átlagos szomatikus laktációs pontszámát, amit LS (linear 
score) néven jelölünk. Az LS osztályba sorolásnál a 0,5 
tizedesnél húztuk meg a határt. Tehát az LS 3-ba soroljuk 
azokat a teheneket, amelyeknek az LS értéke 2,51 és 3,50 
között van.

Fertőzött - nem fertőzött tehén

1. táblázat    A lineáris pontszám és a szomatikus sejtszám összefüggése

 

 

Lineáris 
pontszám 

szomatikus 
sejtszám 

Lineáris 
pontszám 

szomatikus 
sejtszám 

1 25.000 6 800.000 

2 50.000 7 1.600.000 

3 100.000 8 3.200.000 

4 200.000 9 6.400.000 

5 400.000   

 

  

1. ábra

 

 

Lineáris  
pont 

(egész) 
Lineáris pont (tizedesek) 

  0.0 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 

     Szomatikus sejtszám x 1000     

0 12 13 14 15 16 18 19 20 22 23 

1 25 27 29 31 33 35 38 41 44 47 

2 50 54 57 62 66 71 76 81 87 93 

3 100 107 115 123 132 141 152 162 174 187 

4 200 214 230 246 264 283 303 325 348 373 

5 400 429 459 492 528 566 606 650 696 746 

6 800 857 919 985 1056 1131 1213 1300 1393 1493 

7 1600 1715 1838 1970 2111 2263 2425 2599 2786 2986 

8 3200 3430 3676 3940 4222 4525 4850 5198 5572 5971 

9 6400 6859 7352 7879 8445 9051 9701 10397 11143 11943 
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Az értékeléskor nem fertőzöttnek tekintjük a tehenet 
akkor, ha a szomatikus sejtszáma kisebb, mint 200.000 
sejt/ml és fertőzöttnek, ha a szomatikus sejtszáma több 
mint 200.000 sejt/ml. 

Az új fertőzött és krónikus fertőzött elkülönítése a 
következőképpen történik:

A szomatikus sejtszám laktációnkénti megoszlása 
riportot a 2. táblázat mutatja be. 
Itt lehetőségünk lesz az állományt tőgyegészségügyi 
szempontból kiértékelni. Külön vizsgálhatjuk az 1. 2. és 
3+ laktációsokat a karbamid riportnál már megszokott 
laktációs napok szerint. Vizsgálhatjuk a fertőzöttek, azon 
belül az új és a krónikus fertőzöttek eloszlását, valamint a 
szomatikus sejtszám szerinti eloszlását. Lehetőségünk lesz 
laktációnként és laktációs időszakonként összehasonlítani 
a szomatikus sejtszámot az állomány megelőző 6 havi 
súlyozott átlagával.

A masztitisz szempontjából normális tejnek a szomatikus 
sejtszáma kevesebb, mint 200.000 sejt/ml vagy LF < 4 
(20.000-50.000 sejt/ml tekinthető a teljesen egészséges- 
nek). A normális tejben ezek a sejtek a tőgy 
mirigyállományából származó sejtek és egyéb 
fehérvérsejtek. A fertőzéskor a fehérvérsejtek száma 
megemelkedik. Ezek közül is főleg a neutrofil granulociták 
(a fehér vérsejtek egy speciális fajtája) amik a tejmirigybe 
jutnak, hogy segítsen a szervezetnek a fertőzés 
leküzdésében. Ezért aztán a tej szomatikus sejtszáma több 
lesz, mint 200.000 sejt/ml vagy LF > 4 lesz. A tőgygyulladás 
klinikai tünetei sokszor nem jelentkeznek, amíg SCC > 
400.000-600.000 sejt/ml vagy annál több. 
Az ok, amiért a szomatikus sejtszám megemelkedik, az, 
hogy a tőgy fertőződött. A tőgyfertőzés kialakulása a 
következő okokra vezethető vissza:

• A fejés higiéniája, gyakorlata nem megfelelő – pl. 
tőgyfertőtlenítés, szárazra törlés.

• Szennyezett, nem komfortos környezet – pl. istálló, 
közlekedő utak.

• Nem hatékony a szárazra állítás antibiotikum 
terápiája vagy menedzsmentje.

• Nem hatékony a laktációs tehenek antibiotikum 
terápiája.

• Hibás fejőberendezés – pl. vákuum, fejőgumi, fals 
levegő, stb.

A kiértékelés szempontjai és az abból levonható következtetések: 

Az egész állományra vetítve a kívánatos értékek:
• 70%-a az állománynak LF < 3 
• 80%-a az állománynak LF < 4  
• 90%-a az állománynak LF < 5
• < 5%-a az állománynak LF 7-9

• Jónak mondható, ha az első laktációsok szomatikus 
pontszáma 90%-ban az LF 0-3 csoportba esik. Ha 
ennél magasabb, akkor az üsző menedzsment nem  
megfelelő. 

• 
• Az egész állománynak a 80%-a tartozzon a 

LS 0-4-be. Vagyis kevesebb legyen a fertőzött 
(SCC > 200 000 sejt, ml, LF > 4), mint 20%. 

• Ha a laktáció elején (1-40 laktációs nap) sok a 
fertőzött, akkor a szárazonálló, ellető és fogadó 
elhelyezést kell ellenőrizni. Amennyiben csak az 
1. laktációsoknál van sok fertőzött, akkor az üszők 
elhelyezését és menedzsmentjét kell ellenőrizni. 

• Ha a fertőzés 41-199 laktációs nap között 
következik be, akkor valószínűleg a fejési eljárás 

vagy a fejőberendezés nem megfelelő. További 
lehetséges oka lehet a tehénről tehénre történő 
fertőzés, nincs megfelelően kontrollálva a fertőző 
eredetű patogének esetében, vagy oka lehet még 
a környezeti patogéneknek való nagy kitettség.  

• Amennyiben 200 nap - laktáció végéig magas 
a fertőzöttek száma, akkor vagy a túlfejés a 
probléma, vagy a fertőző eredetű patogének 
okozzák a problémát.  A krónikus fertőzött 
tehenek is ebbe a csoportba kerülhetnek. 

• Ha a trend az, hogy a laktációs napok előrehaladtával 
a fertőzöttek száma folyamatos emelkedő tendenciát 
mutat, akkor a fejési eljárást és a tőgyfertőtlenítést 
vizsgáljuk meg. A fejőberendezés és a vákuum 
legalább 6 havonta ellenőrzésre kell, hogy kerüljön. 

• Az új fertőzések hatása:
• 4-7% csökkenti a szomatikus sejtszámot,
• 8-12% fenntartja a jelenlegi szomatikus 

sejtszámot,
• >15% növeli a szomatikus sejtszámot.

 
Aktuális  
befejéskor 

Azt megelőző 
befejés 

Új fertőzött: SCC > 200.000 SCC < 200.000 

Krónikus fertőzött: SCC > 200.000 SCC > 200.000 

 

Nem fertőzött             SCC < 200.000 
Fertőzött  SCC > 200.000
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PAG

Tejkarbamid-vizsgálat a 
takarmányozás javítása érdekében
8. Táblázat: A tej karbamid-tartalmának vizsgálatába bevont állományok megoszlása   

Ellenőrző fejés dátuma: 2017. szeptember
Fejt tehenek száma: 133 579

Ellenőrzött tehénszám: 161 669
Értékelt minták száma: 133 233

Vemhességi vizsgálatok száma és eredménye (2016. szeptember)

2017. szeptember hónapban a 448 ellenőrzött telepből 362;
az ellenőrzött telepek 81%-a vette igénybe a karbamid mérési szolgáltatást a fejt tehénállomány 90%-ára.

PAG VIZSGÁLATI EREDMÉNYEK

NÉ: nem értékelt

Megnevezés 
Megoszlás 

(n) % 
Fehérje- és energiahiány 1 557 1,17 
Energiahiány 20 124 15,10 
Fehérjetöbblet és energiahiány 3 143 2,36 
Fehérjehiány és enyhe energiatöbblet 6 424 4,82 
Fehérje- és energiaegyensúly 69 829 52,41 
Fehérjetöbblet és enyhe energiahiány 10 353 7,77 
Fehérjehiány és energiatöbblet 2 349 1,76 
Energiatöbblet 16 926 12,70 
Fehérje- és energiatöbblet 2 528 1,90 

 

hónap darabszám vemhes (db) üres (db) ism. jav. (db) 

Összes mérés 

2016. 09 728 402 283 43 

Tejlaboron keresztül 

  286 132 145 9 

Adatfeldolgozáson keresztül 
  442 270 138 34 

Vemhességi napok alapján 

0-27 napig           13 NÉ 6 NÉ 6 NÉ 1 NÉ 

28-45 napig          177 88 73 16 

46-60 napig          76 38 30 8 

61 naptól            176 138 29 9 
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2016. szeptemberi vemhesség vizsgálatok* eredményei a bejelentett ellések alapján      

Vemhességi vizsgálatok nyilvántartása (2016. szeptember - 2017. szeptember)    

hónap darabszám vemhes (db) üres (db) ism. jav. (db) 
2016.09. 728 402 283 43 
2016.10. 894 520 327 47 
2016.11. 1030 603 376 51 
2016.12. 1067 689 343 35 
2017.01. 983 621 322 40 
2017.02. 1019 646 323 50 
2017.03. 1045 681 325 39 
2017.04. 933 603 290 40 
2017.05. 1094 725 317 52 
2017.06. 865 501 323 41 
2017.07. 939 598 279 62 
2017.08. 811 419 325 67 
2017.09. 590 338 222 30 

Összes minta 11998 7346 4055 597 
 

 

 

 

 
Vemhességi  

szakasz 

VEMHESSÉG VIZSGÁLATOK EREDMÉNYE 

P
A

G
 

Bejelentett ellések alapján megállapított eredmény 
megoszlás (db) bejelentés megoszlás (db) megjegyzés 
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28-45 
napig         

88
 v

em
he

s 39 egyed időre ellett     

11 egyed termékenyítés bejelentett 
dátuma nem jó 

10 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 
1 egyed  későbbi termékenyítésre ellett 

38 egyed nincs ellés 
 KORAI EMBRIO- MAGZATVESZTÉS????? 
16 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

73
 ü

re
s 73 egyed üres 

2 egyed  következő termékenyítésre vemhesült 
19 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

0 egyed vemhes 
0 egyed  időre ellett 
0 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 

16
 is

m
. 0 egyed vemhes 

0 egyed  időre ellett 
0 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 

16 egyed üres 
0 egyed  következő termékenyítésre vemhesült 
6 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

46-60 
napig         

38
 v

em
he

s 28 egyed időre ellett     

6 egyed termékenyítés bejelentett 
dátuma nem jó 

6 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 
0 egyed  későbbi termékenyítésre ellett 

4 egyed nincs ellés 
 KÉSŐI MAGZATVESZTÉS????? 
1 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

30
 ü

re
s 30 egyed üres 

1 egyed  következő termékenyítésre vemhesült 
13 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

0 egyed vemhes 
0 egyed  időre ellett 
0 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 

8 
is

m
. 0 egyed vemhes 

0 egyed  időre ellett 
0 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 

8 egyed üres 
0 egyed  következő termékenyítésre vemhesült 
4 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

61 naptól      

13
8

 v
em

h
es

 

118 egyed időre ellett     

4 egyed termékenyítés bejelentett 
dátuma nem jó 

3 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 
1 egyed  későbbi termékenyítésre ellett 

16 egyed nincs ellés 
 KÉSŐI MAGZATVESZTÉS????? 
9 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

29
 ü

re
s 29 egyed üres 

0 egyed  következő termékenyítésre vemhesült 
9 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

0 egyed vemhes 
0 egyed  időre ellett 
0 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 

9 
is

m
. 0 egyed vemhes 

0 egyed  időre ellett 
0 egyed  korábbi termékenyítésre ellett 

9 egyed üres 
0 egyed  következő termékenyítésre vemhesült 
5 egyed  selejt vagy ellenőrzésből kikerült 

 
*Adatfeldolgozáson keresztül regisztrált vemhesség vizsgálatok

(PAG vizsgálati eredmények: vemhes, üres, ismételt vizsgálat javasolt)
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Fordította:
Kótiné dr. Seenger Julianna

Alföldi Tej Kft.

Penészgombák szaporodhatnak a betakarítandó 
növényeken mind a termőterületen, mind a betakarított 
terményeken a feldolgozás, tárolás során. Ennek 
elkerülése érdekében meg kell ismernünk a formák 
növekedéséhez kedvező körülményeket és a szükséges 
ellenőrző intézkedéseket.
A penészek szaporodása esetében a nedvesség 
a legkritikusabbnak tartott faktor. Amennyiben a 
szemes terményeket magas relatív páratartalmú 
helyiségben tároljuk, az könnyen felveszi a légtérből 
a többletnedvességet. A lárvák és rovarok a gabonák 
tápanyagainak hasznosítása során, és anyagcsere 
végtermékként vizet termelnek, és ez a termelt 
többletnedvesség elegendő a penésznövekedéshez. A 
rovarok a gabonák védőburkát is károsítják, amely által 
ötször könnyebb lesz a magnak a környezetből történő 
nedvességfelvétel egy intakt szemhez viszonyítva. 
A sérült szem magasabb nedvességtartalma, és a 
tápanyagok könnyű hozzáférhetősége elősegíti a 
penésznövekedést. Kimutatták, hogy a hőmérséklet 

közvetlen hatással van a penésznövekedés mértékére és a 
mikotoxin termelésre. Általánosan elfogadott, hogy minél 
magasabb a hőmérséklet, annál nagyobb a penészek 
növekedési rátája, és magasabb a termelt mikotoxinok 
szintje. Ez a nézet azonban csak egyes penészek esetében 
tűnik helytállóak, mint pl. az Aspergillus. Az Aspergillus 
növekedése és aflatoxin termelésének optimális 
hőmérséklet tartománya a leírások alapján optimálisan 
24-35 °C.
Az Aspergillusok képesek ugyan alacsonyabb 
hőmérsékleten is növekedni, azonban lassabb 
mértékben. A Penicillium penészek is gyorsabban 
növekednek magasabb hőmérsékleten. (A Penicilliumok 
növekedésének és mikotoxin termelésének optimális 
hőmérséklet tartománya 18-32 °C). Mindemellett azon-
ban más gazdaságilag számottevő fajok, mint pl. a 
Fusariumok, sokkal gyorsabban növekednek alacsonyabb 
hőmérsékleten (4-15 °C), és nagyobb mértékben termelnek 
toxint 15 °C-nál alacsonyabb hőmérsékleten.  

A Maillard reakció
Az enyhén nedvesen bebálázott széna vagy 
megpenészedhet, vagy felmelegszik, vagy mindkettő 
egyszerre. A hőkárosodásnak más jelei mutatkoznak meg 
a széna minőségében, mint a penészesedésnek. Amint 
a bála belső maghőmérséklete 50-65 °C közé kerül, ott 
tipikusan előfordul a penész károsítás.  A hőkárosítás, 
amely Maillard reakcióként is ismeretes, akkor következik 

be, amikor a bála maghőmérséklete meghaladja a 65 °C-t. 
A széna fehérjéi és szénhidrátjai a hő hatására reakcióba 
lépnek és egy barnulási folyamaton, a Maillard reakción 
esnek át. A barnulási folyamat a bálázást követően 
heteken belül lezajlik, és az állatok számára a tápanyagokat 
hozzáférhetetlenné teszi, így jelentős mértékben 
csökkentve a szálas takarmány tápanyagértékét. 

Védekezzünk
a penészek ellen!
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A penészekhez kapcsolódó por szintén egy fontos egészségi 
tényező. A penészes, poros takarmány etetése közben a 
spórák belélegzése csökkentheti a takarmányfelvételt, és 
légcsere problémákat okozhat.
 A szilázs penészszámának alacsonynak kell lennie. A magas 
penészszám nem megfelelő silózásra (pl. nem megfelelően
fedett (csomagolt), nem elegendő nedvességet tartalmaz, 
túlérett, zárást követően túl korán (< 50 nap) bontott, 

túlzott aerob lebomlás) vezethető vissza. 
A nem megfelelően silózott szálastakarmány erősen 
szennyeződhet penészszerű gombákkal (mint pl. 
Candida), amely ízhibákat okozhat, és takarmány 
elutasítást eredményezhet. A penész szennyezés szintén 
okozhat eltarthatósági problémákat a fermentációnak 
és a romlásnak köszönhetően, főként melegebb, párás 
körülmények között. 

Tápanyag felhasználásra irányuló hatások

A penészek májkárosodást, immunkárosodást és számos 
szaporodásbiológiai problémát okoznak az állatoknál. 
Ezentúl a penészekről kimutatták, hogy hatással van a 
tápanyag-hasznosulásra, mivel csökkenti a hasnyálmirigy- 
és a májenzim aktivitást, csökkenti a tápanyag felszívódást, 

és növeli a tápanyag kiválasztást. Amint a penészek 
elkezdenek mikotoxinokat termelni, a fent említett hatások 
csak rosszabbodnak. 
A mikotoxinok csökkent takarmányfelvételt vagy 
takarmányelutasítást okoznak, csökkent mértékű 
tápanyag felszívódást és nem megfelelő anyagcsere 
folyamatokat, endokrin és exokrin rendszer megváltozását, 
és az immunfunkciók elnyomását eredményezik. A 
szarvasmarháknak megvan az a képességük, hogy 
bizonyos toxinokat kevésbé toxikus változattá alakítsanak. 
A monogasztrikus fajok erre nem képesek, így sertéseknél 
és baromfiknál a toxinok hatása még nagyobb mértékű. 
Mindemellett a vemhes tehenek és a borjak még 
érzékenyebbek a penészre, amely vetélést, aerogén 
allergiát, interstitiális pneumóniát, vagy ösztrogén hatást 
(női jellegek kialakulása hímivarú állatokban, korai 
érés fiatal nőivarú állatokban, terméketlenséget felnőtt 
egyedeknél, vetélés, holtellés és torzszülés).

A mikotoxinok gyengítő hatása

A legnyilvánvalóbb gazdasági hatások a 
takarmánytermesztés szintjén mutatkoznak meg, ahol 
a veszteségek magukba foglalják a termésveszteséget, 
a megnövekedett termelési költséget, a megnövekedett 
piacképességi kockázatot és költséget, valamint a 
megnövekedett betakarítást követő költségeket. A 
megnövekedett termelési költségek magukba foglalhatják 
az öntözés megnövekedett költségét, amellyel csökkenteni 
lehet az aszály okozta stresszt, és a megnövekedett peszticid 
felhasználást, amellyel a mikotoxin termelő kártevőket 
kívánjuk csökkenteni. A megnövekedett betakarítást követő 
költségek magukba foglalják a mintázást, a vizsgálatokat, 
megnövekedett raktározási és szárítási költségeket, 
detoxifikációt, a korlátozott piacból adódóan keletkező 
és a használhatatlan takarmány megsemmisítésével járó 
megnövekedett szállítási költségeket. Árcsökkentésre 
lehetünk kényszerítve a szennyezettség mértékétől, 
valamint a szennyezett áru iránt fellépő kereslet mértékétől 
függően.
Ha a termelők a szennyezett takarmányt inkább saját 

állományukkal etetik fel, mintsem, hogy árcsökkentést, 
kezelést vagy megsemmisítést alkalmaznának, az az 
állattenyésztési ágazatban fog veszteségeket előidézni. 
Továbbá, ha a termékeik minősége és megbízhatósága 
megkérdőjeleződik, vásárlókat és teljes piacot veszíthetnek 
el a termelők.  

Eredeti cikk (részlet): Salah H. Esmail, PhD: Moulds in feed: 
Know how to prevent them. www.allaboutfeed.net
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A TEJÁGAZAT ÖKONÓMIÁJA
Az „A” típusú ellenőrzésben részt vevő tenyészetek 
száma 448 volt 2017 szeptemberében, eggyel 
kevesebb az előző hónaphoz képest, ugyanakkor 
tízzel kevesebb (-2,2%), mint tavaly szeptemberben. 
2017. szeptember végén 1137-tel több (+0,6%) 
termelésellenőrzött tehenet tartottak, mint 1 
évvel korábban. Az „A” módszerrel ellenőrzött 
tehenészetek száma az elmúlt 10 év alatt 23,8%-
kal (-140) kisebbedett, de 2007 szeptembere óta a 
záró tehénlétszám ennél kisebb mértékben, 14,3 
ezer egyeddel (-7,3%) csökkent, így a telepenkénti 
átlagos tehénlétszám 334-ről 407-re nőtt.

1. ábra    Az „A” módszerrel ellenőrzött tenyészetek száma,  
induló és záró tehénlétszáma (db, 2007-2017. I-IX. hó)

2. ábra  Az üszőbevétel és tehénkivonás alakulása az „A”  
módszerrel ellenőrzött tenyészetekben (db, 2007-2017., I-IX. hó) 

3. ábra   A tehénkivonás megoszlása az „A” módszerrel  
ellenőrzött tenyészetekben (db, 2007-2017. I-IX. hó)

Az „A” típusú ellenőrzésben részt vevő tenyészetek 
januári 1-jei induló tehénlétszáma 2016-ról 2017-
re - egy év alatt - jelentősen csökkent (-3.443 
tehén; -1,9%), ugyanakkor 2017 első kilenc 
havában a termelésellenőrzésbe bevont tehenek 
száma nőtt (+2.374 egyed; +1,3%). Ennek oka, hogy 
bár 2017 első kilenc havában az üszőbeállítások 
száma valamelyest csökkent (-1.127; -2,1%), de 
az üszővásárlások száma több mint kétszeresére 
nőtt (+5.491 egyed, +219,8%), és a tehénkivonások 
száma gyakorlatilag stagnált (-216 egyed; -0,4%) a 
tavalyi év hasonló időszakához képest.

2017 első kilenc hónapjában az állományból 
kivont tehenek 71,4%-át vágásra értékesítették 
(a selejtezett tehenek száma 41.611 volt), ami 
átlagos aránynak számít. A tehénkivonások 1,9%-
áért a kényszervágás (1.116 egyed) volt felelős, ami  
rekord alacsony a vizsgált időszakban. A kivont 
tehenek 12,7%-a (7.375 egyed) elhullott, ami  
átlagos értéknek tekinthető, ugyanakkor a 
továbbtartásra értékesített állatok aránya még 
mindig magas (14,0%, 8.182 egyed). 2017 első 
kilenc hónapjában az induló tehénállomány 
23,1%-át selejtezték, 0,6%-át kényszervágták, 
4,1%-a elhullott, 4,5%-át pedig továbbtartásra 
értékesítették, így összesen a tehenek 32,4%-
át vonták ki a termelésből, ami a korábbi évek 
átlagának felel meg.
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Az „A” típusú ellenőrzésben részt vevő tehenek 
összes halmozott tejtermelése 2017 első kilenc 
hónapjában meghaladta az 1,156 milliárd kg-ot, 
aminek elsődleges oka a fajlagos tejtermelés 6,9 
ezer kg-ra történő emelkedése volt. 2016 első 
kilenc hónapjához képest a fajlagos tejtermelés 
+264 kg-mal (+4,0%) nőtt, de az összes halmozott 
tejtermelés kisebb mértékben emelkedett (+32,7 
millió kg¸+2,7%). 2007 és 2017 között a fajlagos 
tejtermelés növekedése 20,0%-os volt (+1147 
kg) (!), míg az összes halmozott tejtermelés 120,2 
millió kg-mal (+10,6%) nőtt.

4. ábra  Összes halmozott és fajlagos tejtermelés az „A”  
módszerrel ellenőrzött tenyészetekben (db, 2007-2017. I-IX. hó)

5. ábra   Fejési és istállóátlag, valamint a napi összes tejtermelés  
az „A” módszerrel ellenőrzött tenyészetekben (2007-2017. IX. hó)

6. ábra: Tejárbevétel és az éves átlagos tejár az „A”  
módszerrel ellenőrzött tenyészetekben (2007-2017. I-IX. hó)

2017 szeptemberében a napi összes tejtermelés 
az előző hónaphoz képest 144 ezer kg-mal több, 
a tavalyi év szeptemberéhez képest viszont 
kiugró mértékben emelkedett (+346 ezer kg, 
+8,5%). 2016. szeptember havához képest mind a 
fejési átlag (+1,88 kg, +6,7%), mind az istállóátlag 
emelkedett (+1,76 kg, +7,8%) és elérte a 29,7, ill. a 
24,3 kg-ot, bár mindkét átlag májushoz képest még 
mindig valamelyest kisebb az évi szezonalitásnak 
megfelelően. Összességében az elmúlt 10 év alatt 
a napi összes tejtermelés 396 ezer kg-mal nőtt 
(+9,8%), a fejési és istállóátlag 4,63, ill. 3,78 kg-
mal lett több (+18,4%, ill. +18,4%), ami jelentős 
emelkedésnek tekinthető.

A tehenenkénti tejárbevétel 2017 első kilenc 
hónapjában 639 ezer Ft volt átlagosan, 31,5%-kal 
több mint 2016 hasonló időszakában és az elmúlt 
11 év legnagyobb bevételének felel meg. Ennek 
elsődleges oka a tejár nagyarányú, 26,5%-os éves 
emelkedése a vizsgált időszakban. Magyarországon 
az átlagos havi nyerstej felvásárlási ár február óta 
nem változott lényegesen, de a trend továbbra is 
emelkedő és már közelíti a 95 Ft/kg-ot. A nyerstej 
kiviteli ára továbbra is 105-110 Ft/kg között 
mozog, vagyis mintegy 15%-kal haladja meg a 
belföldi felvásárlási árat. A globális, ezen belül az 
európai uniós nyerstej felvásárlási árak továbbra 
is nőnek, így a hazai nyerstej árakban is enyhe 
emelkedés várható az év hátralévő részében. 
Ugyanakkor a tejtermékek tőzsdei áraiban a 
korábbi növekvő trend már megfordult, enyhe 
csökkenés tapasztalható már a vaj árában is, így 
jelentős további nyerstej-áremelkedés már nem 
valószínűsíthető.

Dr. Ózsvári László
Állatorvostudományi Egyetem

Budapest
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A borjúnevelés hatékonyságát jelző mutatók közül 
azokat vettük górcső alá, amelyek telepi körülmények 
között is mérhetők. A vizsgálatok során a korábban 
(Partnertájékoztató Hírlevél 2017/8. szám) megadott 
etetési protokoll szerint jártunk el. Valamennyi adat 
holstein-fríz borjakra vonatkozik.
Elsődleges paraméter a korai szilárd takarmányfelvétel, 
amelyet az 1. ábrán mutatunk be.

Nemcsak számszerű, de vizuális tapasztalati érték is, 
hogy a laktózdús-pelletet a borjak szívesen és gyakran 
mohón is fogyasztják már néhány napos korukban is. 
Mindez azt jelenti, hogy a borjú az eddigi takarmányozási 
rendszerekhez képest korábban és több laktózhoz 
és energiához jut, amely által még jobban megerősíti 
életteljesítménye fundamentumát.
A tejitatás mértékének korlátjából következő tápanyag- 
(laktóz-) beviteli határt ezzel a laktózdús-pellettel át lehet 
törni, mivel a laktózdús-pellet lenyelés után közvetlenül 
a bendőbe jut. Azon túl, hogy a napi tápanyag (energia) 
bevitelt így meg tudjuk növelni, a bendő fejlődésére 
is pozitívan hat, fizikai ingerként serkenti a bendő és 
a bendőpapillák növekedését. Ennek következtében 
a napi testtömeg-gyarapodás a felvett szárazanyag 
mennyiségének növekedésével arányosan nő. További 
előnye a nagyobb takarmány-felvételnek és a testtömeg-
gyarapodásnak, hogy a borjak uniformitása is javul 

A korszerű borjú- és növendéknevelés gyakorlata

Új módszer az élet- 
teljesítmény fokozására (2. rész)

Földes Tamás
értékesítési vezető, NeoCons Plus Kft., Budapest

Ben Helm
kereskedelmi igazgató, AB Neo, Peterborough (GB)

Etetési kísérletek eredményei a laktózdús-pellettel

A tejtermelés hatékonyságának növelése, azaz a gazda-
ságos tejtermelés megvalósulása az üszőborjú felnevelési 
módszere által kerül megalapozásra. Tudjuk, hogy a 
borjúnevelés akkor tekinthető sikeresnek, ha az üszők 
és az elsőborjas tehenek szaporodásbiológiai mutatói és 
laktációs teljesítménye javul a korábbi telepi mutatókhoz 
viszonyítva, továbbá a tehenek életteljesítménye megnő. 
Életteljesítmény-vizsgálatok bizonyítják, hogy a borjak 
minden extra 100 g napi testtömeg-gyarapodása a 

választásig, 225 liter többlet tej termelését predesztinálja 
az első laktációban (A. Bach, IRTA, Barcelona).
A borjúnevelés minőségének javításába befektetett 
energia csak évek múltán térül meg. Akik hosszú távon 
gondolkodnak, azok áldoznak a borjakra, gondoskodnak 
megfelelő gondozói személyzetről, jó minőségű 
takarmányokról, tartási környezetről, s figyelembe veszik 
a borjú élettani sajátságait a nevelési program kialakítása 
során.
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Borjú starter Laktózdús-pellet

1. ÁBRA   KORAI SZILÁRD TAKARMÁNYFELVÉTEL NÖVEKEDÉSE
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(2. ábra), a választáshoz és a csoportos tartáshoz a borjakat 
kevésbé kell összeválogatni, javul a borjúnevelőben a 
férőhelyek kihasználása.

A kísérleti adatok is egyértelműen jelzik, hogy a laktózdús-
pellettel nevelt borjak között ritkábban fordult elő 
hasmenés és annak lefolyása is enyhébb (3. ábra).

Mindez a gyakorlatban kevesebb gyógyszerköltséget, 
kevesebb extra munkaidőt és kevesebb tömeggyarapodás-
veszteséget jelent.
Nemcsak a tejtermelést, hanem a hízóbikák hizlalásának 
hatékonyságát is növelhetjük a laktózdús-pellettel. 
Kísérleti eredményeink szerint a 30 és 90 napos kor között 
a borjú starterhez kevert 20% laktózdús-pellet hatására 6,7 
kg-mal (P=0,046) nehezebbek és homogénebbek lettek a 
bikaborjak (4. ábra). Ez 111 g napi testtömeg-gyarapodás 
többletet jelent ebben a 60 napos időszakban.

Háromrészes cikksorozatunkban bemutattunk egy új 
lehetőséget a tehenek életteljesítményének fokozására 
és ezáltal a tehenészet gazdaságosságának növelésére 
a laktózdús-pellet alkalmazásával. Ezen új borjúnevelési 
módszer hazai telepi kipróbálása jelenleg még zajlik, 
kiértékelése az év végére várható. Tekintettel arra, hogy 
a laktózdús-pellet csak egy eszköz, ezért alkalmazásának 
módja is fejlődik. A legújabb fejlesztés eredményeként 
lehetőség lesz a borjak korai, akár 40 napos leválasztására 
is, a költségek csökkentése mellett.

“Valaki azért ülhet árnyékban ma, mert valaki több évvel 
ezelőtt ültetett egy fát.” – Warren Buffett

A laktózdús-pellet befektetés a jövőbe
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2. ÁBRA    ÁTLAGOS NAPI TESTTÖMEG-GYARAPODÁS (ÁNTTGY) 13 DB BORJÚVAL, 
VÁLASZTÁSIG

3. ÁBRA    HASMENÉS ELŐFORDULÁSI GYAKORISÁGA ÉS SÚLYOSSÁGA

4. ÁBRA    HÍZÓBIKÁK TESTTÖMEG-GYARAPODÁSI ELŐNYE LAKTÓZDÚS-PELLET 
HATÁSÁRA
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A CNCPS biológiai modell (1.)
Egy kis történelem: az előttünk álló múlt

Dr. Orosz Szilvia
 Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft.

A cikkben szereplő személyes információk egy része Mike 
Van Amburgh Professzor úr (a CNCPS modell jelenlegi 
’gondozója’ a Cornell Egyetemen) és Thomas Tylutki (az 
AMTS szoftver ’megálmodója’) személyes közléseiből 
származnak. A két ikonikus alak szeptemberben látogatott 
el hazánkba és lehetőségem nyílt hosszan beszélgetni 
velük múltról, jelenről, jövőről, nehézségekről és sikerekről. 
Van Amburgh professzor úr hozzáállását és tudományos 
meggyőződését különösen fontosnak tartom. A professzor úr 
sok nehézséggel találja magát szembe, mert nem a megszokott 
séma szerint él, dolgozik, tanít. Szerinte annyira felgyorsult a 
fejlődés, hogy a mesterdiákjainak nem ad tankönyvet, mert 
mire megírná, már elavult lenne. Pedig ő a téma legelismertebb 
szakértője a világon, tőle elvárható lenne egy ’aktuális’ tan-
könyv. Ez azonban szemléletbeli kérdés. Már nem a tankönyvek 
korát éljük. Ezért aktuális cikkekből, jegyzetekből tanít. 
A professzor és csapata megkérdőjelezi a fundamentumokat.  
Mernek kérdezni és vitázni. Provokatív felsorolás 
következik: nem használják már a nettó energiát, helyette a 

metabolizálható energiát fogadják el, az NDF idejét múlta 
és az aNDFom a javasolt (hamuval korrigált amilázzal 
kezelt NDF), a nyersfehérjét ’semmitmondó’ adatként kezelik, 
a metabolizálható fehérjét tekintik egyedül relevánsnak. 

Emellett valamennyien maximális tisztelettel vannak a 
szakma azon óriásai iránt, akiknek a vállán áll a modell. 
Hiszen Van Amburgh professzor úr személyesen ismerte 
Van Soest professzor urat, mivel együtt dolgoztak hajdanán, 
és még ma is kapcsolatban áll Charlie Sniffen professzor 
úrral, az alapítóval, aki már közelíti a 80. életévét.
Miért híve ennyire Mike Van Amburgh a változásnak? Mert 20 
éve még keveset tudtak az élő rendszerek valós működéséről. 
Akkor még csak az analitikai alapokat tették le. Ezen alapokon 
azonban új várakat lehet építeni. A kérdés az, hogy lehet, 
vagy kell. Mert az igazi kutatónak az a felelőssége, hogy 
megkérdőjelezze a korábbi evidenciákat, hogy provokatív 
kérdéseket tegyen fel és provokatív állítások igazát vagy 
hamisságát ellenőrizze. Azért, hogy a világ haladhasson előre.

Prof. Mike Van Amburgh Dr. Thomas Tylutki
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Cornell Nettó Szénhidrát- és Fehérjeértékelési 
Rendszer (Cornell Net Carbohydrate and Protein 
System)

Eredet
A 80-as évek elején Prof. Danny Fox (Cornell Egyetem) 
és Prof. Charlie Sniffen (Cornell Egyetem) úgy döntöttek, 
hogy érdemes lenne egy új biológiai (dinamikus) alapokon 
nyugvó modellt kidolgozni a tejelő tehenek és a húsmarhák 
pontosabb takarmányozása érdekében. A CNCPS 
alapjainak kidolgozásakor a fókusz a bendőműködés 
modellezése volt (in vivo állatkísérletek eredményeiből 
állítottak fel egyenleteket a folyamatok modellezésére), 
egy speciális kémiai takarmányanalitikai vizsgálati rendszer 
bevonása mellett (fehérje és szénhidrátfrakciók lebomlási 
sebesség szerint). Ezért Professzor Jim Russel (Wisconsini 
Egyetem, USDA kérődző mikrobiológus) mikrobiológiai 
tapasztalatait használták fel és Professzor Peter Van 
Soest (Cornell Egyetem) kémiai analitikai és rostfrakció 
módszerét vették alapul.

Huszonöt éve, 1992-ben publikálták először a modell 
alapjait, majd 1992-1993-ban négy cikkből álló sorozat 
mutatta be a részleteket (Fox et al., 1992; Russell et al., 
1992; Sniffen et al., 1992; O’Connor et al., 1993). A cél egy 
olyan rendszer létrehozása volt, ami eszközként szolgál 
mind a kutatásfejlesztés, mind a gyakorlati takarmányozás 
szolgálatában a tejelő és húsmarha ágazatban (Russell et 
al., 1992). A folyamatos fejlesztés eredményeként számos 
verzió látott napvilágot az elmúlt 25 évben, jelenleg a 6.55 
verzió a legfejlettebb (Fox et al., 2000, 2004; Tylutki et al., 
2008). Folyamatban van a 7. verzió előkészítése.

Időrendben: CNCPS verzió 1 1991; verzió 2 1993; verzió 
3 1994; verzió 4 2000; verzió 5 2003; verzió 6 2006; 
verzió 6.1 2009; verzió 6.5 2013; verzió 6.55 2015.  

Dióhéjban a szakmai alapokról 

A CNCPS biológiai modell, nem egy szoftver, hanem 

1. egy táplálóanyag- és energiaszükségleti adatbázis, 
2. egy takarmány adatbázis, és 
3. egy olyan egyenletgyűjtemény, amivel számszerű-

síthetőek a bendőben lezajló folyamatok, a 
táplálóanyagok lebomlása közötti összefüggések, 
az időrendiség és az intermedier anyagcsere egyes 
elemei. Például az összefüggések ismeretében előre 
jelezhető a bendő kémhatása, a tejzsír vagy a tej 
karbamidtartalma.

A CNCPS tehát a Cornell Egyetem kutató professzorai 
által kidolgozott olyan biológiai alapokon nyugvó modell, 
mely kísérleti úton kapott összefüggések által veszi 
figyelembe a tejelő- és a húsmarha bendőműködésének és 
emésztésének sajátosságait. A módszernek két alappillére 
van a fehérjeértékelés és a szénhidrátértékelés, 
valamint ezek egymáshoz való viszonyulása a bendőben, 
majd a posztruminális szakaszban (oltógyomor, vékonybél 
stb.). A CNCPS a bendőbeli lebomlás mértéke 
mellett a lebomlás sebességét is figyelembe veszi 
és számszerűsíti. Ettől egyedülálló a modell, mert a 
4. dimenziót, azaz az időt is képes g/kg sza. értékek 
formájában megjeleníteni és a táplálóanyagok 
bendőbeli hozzáférhetőségét időtartományokra képes 
vetíteni (gyorsan és lassan lebomló frakciók). Ehhez 
kidolgozták a takarmányok speciális (a rutin laboratóriumi 
gyakorlatban is alkalmazható) kémiai analitikai módszereit 
(ma már természetesen NIR-rel is meg lehet adni ezen 
adatokat), valamint folyamatosan ellenőrzik a modell 
működését a termelő tehenekkel. A Cornell Egyetem 
kísérleti gazdaságában 600 tehén áll rendelkezésre ebből 
a célból. 

Mi a CNCPS?

Van Amburgh professzor egy dologban hisz feltétel nélkül: 
a tehénben. Hogy a tehén jó válaszokat ad. Csak azt fogadja 
el tudományos eredményként, amit a tehén visszaigazol az 
egyetem kísérleti telepén, nem bocsátkozik elméleti vitákba. Itt 
bizony nem a tudós macskájáról van szó, hanem kristálytiszta, 
valós empíriáról. 
Sokszor tesszük fel a kérdést, miért olyan progresszív az 

Egyesült Államok. Talán ezért, mert ilyen bátor gondolkodó fői 
vannak. 

Megtisztelő látogatásukat ezúton is köszönjük. 
A cikkben szereplő egyéb információk különböző tudományos 
munkákban szerepelnek, melynek a jegyzéke a tanulmány 
végén található.

Egy 1982-ben megrendezett szimpóziumon megjelent  
egy cikk, aminek az volt a célkitűzése, hogy létre  
kell hozni egy olyan mechanikus modellt, ahol az  
input adatok megfelelnek két alapfeltételnek:

1. Az adatok telepeken is könnyen begyűjthetőek legyenek.
2. Az adatok legyenek olyan takarmányanalitikai 

módszerekkel előállíthatóak, amik kereskedelmi 
laborokban rutinszerűen végezhetők (a lebomlás 
mértékét és a lebomlási sebességet is beleértve!)

Egy sorsdöntő elem: az analitika
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Ezt a célt a CNCPS is magáévá tette és még napjainkban 
is alkalmazza. Miért fontos ez? Mert ezen új, egyszerű és 
olcsó kémiai analitikai módszerek segítségével lehetővé 
vált, hogy ma már nincs szükség drága, hosszú és a 
rutinlaborokban nem alkalmazható in vivo (fisztulás 
tinó, tejelő tehén, juh stb.) és in vitro (műbendő) ahhoz, 
hogy a különböző takarmányok fehérje és szénhidrát 
lebomlásának mértékét, sőt a lebomlás sebességét 
is megkapjuk. Speciális ’vegyszeres’ analitikával ezen 
adatok megadhatóak. Egyszerűbben megfogalmazva, 
bevisszük a kémiai laborba a takarmányt és néhány 
napon belül megkapjuk a saját takarmányunk lebomlási 
eredményeit. Mivel a NIR adatbázisok közül több (CVAS, 
DairyLand, DairyOne, Rock River Labs, Eurofine-BLGG) már 
rendelkezik a szükséges háttéradatokkal, így most már 
csak órákra van szükség, nem napokra, ugyanezen adatok 
kiadásához, legyen az kukoricaszilázs, olaszperje, vagy 
korai betakarítású gabonaszilázs.

Hozzá kell tenni, hogy az in vivo és in vitro (műbendő) 

módszerek előnye a valósághoz közelebb álló eredmény. 
A valóság sohasem reprodukálható pontosan kémiai 
módszerekkel. Az in vitro módszerek azonban nem 
alkalmazhatóak a napi rutinban, tehát pontosabbak 
lennének ugyan, csak nem készülnek el. Ezért az in 
vivo és in vitro módszerek esetében nagy országos 
adatbázisokat hoztak létre, ahol ’nemzeti’ projektek 
keretében meghatározták az emészthetőségi és lebomlási 
paramétereket az adott országban legfontosabb 
takarmányokra. Ezen táblázati adatok tehát rendelkezésre 
állnak a mi saját takarmányunk esetében is az MFE, 
MFN, a NEl kiszámításához. Az adatok azonban idővel 
elavulnak, illetve a kategóriák száma sem bővül kellő 
mértékben, tehát kevéssé tud lépést tartani az ágazat 
fejlődésével. Ez a hátránya egy ilyen statikus adatbázisnak. 
Az új takarmánytípusok esetében pedig külön (általában 
állami) támogatás és idő kell az országos adatbázisok 
kibővítéséhez, amennyiben az adott ország rendelkezik 
a megfelelő kísérleti infrastruktúrával (fisztulás állatok 
kutató intézetek és egyetemek kísérleti gazdaságaiban).

Gödöllőn, egy idős gépész professzor kérdezte mindig az 
ifjú titánoktól a doktori védések végén: „Fiatalember, és az 
Ön eredményétől olcsóbb lesz a kenyér holnap?” A kérdés 
természetesen átvitt értelmű, az elméleti adatok gyakorlati 
hasznára volt alapvetően kíváncsi a professzor úr. Többször 
kellene feltennünk ezt a kérdést…

A modell elvének megértése sokat segít a rendszer 
működésének és gyakorlati használhatóságának 
megítélésében. A biológiai modellt különböző szoftverek 
segítségével lehet a napi rutin adagösszeállításban 
használni.

A CNCPS-t adaptáló CPM Dairy nevű szoftver volt az első 
kereskedelmi alkalmazás, amit tejelő tehenek részére 
dolgoztak ki. Sokáig ezt használták a világ számos 
országában az USA-tól Dél-Afrikán keresztül Törökországig 
takarmányadag-összeállításra. Időrendben: CPM verzió 1 
1994; CPM verzió 2 nem hozták forgalomba; CPM verzió 3 
2006. A CPM Dairy szoftver forgalmazását azonban 2009-
ben hivatalosan is befejezték. 

A kutatócsapat szerint egy olyan szoftver, aminek a 
fejlesztését tudományos szinten végzik, túl drága, nem 
lesz elég rugalmas és gyakorlatias. Ezért a modellt felállító 
csapat úgy döntött, hogy az ’akadémiai’ vonalon a biológiai 
modell lesz a fókuszban és a kutatásfejlesztésre kapott 
dollárokat a fő biológiai modell fejlesztésére fogják 
fordítani. Így 2006-tól a modellező csapat felajánlotta a 
biológiai modellt egy független szoftverfejlesztő csapatnak 
licenszként. Az AMTS nevű szoftvert három olyan kutató 
alkotta meg, akik korábban tagjai voltak a modellt felállító 
csapatnak a Cornell Egyetemen. Jelen pillanatban 4 
csapatnak van joga szoftver készítésére: 2 cég az USA-ban 
és 2 cég Olaszországban működik.

A CNCPS 6 és 6.1 változatát (Tylutki et al., 2008, Van 
Amburgh et al., 2010) négy szoftver használja jelen 
pillanatban a napi adagösszeállításban:

1. az AMTS Szmh. szoftver (Mezőgazdasági Modellezési 
és Oktatási Rendszer, Cortland, New York, USA), 

2. NDS (Kérődő Menedzsment és Takarmányozás, 
Reggio Emilia, Olaszország)

3. DinaMilk (Fabermatica, Ostriano, Olaszország)
4. Dalex (Dalex Megoldások az Állattenyésztésben, Los 

Angeles, Kalifornia, USA)

Az ágazat által használt szoftverek segítségével nemcsak 
a takarmányadag értékelésére, takarmányadagok 
összeállítására van lehetőség a napi rutinmunkában, 
de az új, korrigált szükségleti értékek és a várható 
tejtermelésre vonatkozó új előrejelző egyenletek is 
szinte azonnal ellenőrizhetőek ’élesben’ a gyakorlatban, 
mivel a szoftverekre gyorsan fel lehet tölteni a legújabb 
modellelemeket.

Az a lényeg, hogy a szükségleti értékek pontosabbá 
tétele, a korszerű takarmány-adatbázis létrehozása 
(a takarmányok táplálóanyag-tartalmának, valamint 
fehérje- és szénhidrát-lebonthatóságának differenciált 
értékei), továbbá a biológiai folyamatokat leíró egyenletek 
segítségével meg lehet ’jósolni’, azaz előre lehet jelezni 
a tehén várható termelését (a metabolizálható energia 
és a metabolizálható fehérje ellátottság alapján). Ez más 
szoftverekben is kiszámításra kerülő adat (energia és 
fehérje alapon), tehát nem újdonság. Általában azonban 
nem a szoftver értékmérő adataként használjuk ezt a két 
számított értéket. Mivel nem eléggé pontos, inkább csak 
tájékoztató jellegű adatként vesszük figyelembe. Ha a valós 
termelésnek megfelel, akkor ’örülünk’, de fő a fejünk, ha 
eltér. Mi lehet az oka, hogy nem egyezik? Mi a nem várt 
eltérés biológiai oka? Mit nem vettünk kellő mértékben 

mire lehet használni ezt a modellt?
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figyelembe? Ismerős kérdések? Sok idő elmegy a 
válaszok megkeresésére. Ezekre a kérdésekre adhat 
gyorsabb és talán pontosabb választ a modell a rendkívül 
differenciált adatsorokkal és összefüggéseivel. Ezen 
felismerések olyan rejtett hibák kiszűrését teszik lehetővé, 
melyek az adag teljes átalakításához vezethetnek. 

A CNCPS biológiai modellt használó szoftvereknek az 

esetében azonban alapvető fontosságú a várható termelési 
szintre vonatkozó előrejelzés pontossága. A valós értéktől 
való eltérés mértéke adja meg a modell értékét. Jelenleg  
±0,5 kg/nap/tej eltérést tekintenek reálisan elfogadható 
mértékű eltérésnek, ha a szükségleti értékek kiszámí- 
tásához minden input adat jól van beállítva és a 
takarmányok aktuális, mért és releváns adatait használták 
az adagösszeállításhoz.

A módszer rendkívül fejlett, de maguk a fejlesztőmérnökök 
mondták ki, hogy „Nincs tökéletes modell”.
A jó modell egy evolúció eredménye. Találd meg a lyukakat, 
fedezd fel a mélységüket, próbáld meg feltárni és fixáld. 

Néha nem sikerül fixálni, akkor legalább a hiba/pontatlanság 
mértékét kellene csökkenteni. Más szavakkal: a modell 
állapota nem statikus, hanem dinamikusan fejlődik. A 
statikus modellek napjainkban gyorsan idejétmúlttá válnak!

Semmi sem állandó, csak a változás

A hazai fehérje és energiaértékelési rendszer kidolgozása-
kor a hazai kutatócsoport meghatározta a takarmányok 
nyers táplálóanyagai mellett az emészthetőséget (külön-
külön a különböző táplálóanyagokra), a bendőbeli 
lebonthatóság mértékét (in vivo fisztulás marhákkal), 
valamint kémiai analízissel a nem emészthető 
nitrogénhányadot (ADIN-savdetergens nitrogén). Ezen 
adatok képezik az MFE, MFN és a NEl számításához 
szükséges emészthetőségi és lebonthatósági alapadatokat. 
Ezen adatok pontosak, megbízhatóak, de 15 évesek. 
Néhány új takarmány esetében pedig nincs meg a 
szükséges adatsor az MFE, MFN és a NEl számításához. Ez 
lehet egy fejlesztési irány, de kérdés, hogy merre tartsunk. 
A CNCPS sem adatok szintjén, sem analitikai módszereit 
tekintve nem kompatibilis a hazai rendszerrel. Már nem 
nettó energiával számol, hanem megállt a metabolizálható 
energia szintjén. Pedig a nettó energia tekintetében 1986-
ban mi az amerikai energiaértékelési módszert vettük át. 
Az NRC (2001) is nettó energiával számol. Az NRC (Nutrient 
Requirements of Dairy Cattle, National Research Council) 
és a CNCPS modell sem fedi egymást teljes mértékben, 
lehetnek a jövőben ellentmondások. Az NRC új kiadása 
jövőre várhatóan megjelenik, és akkor pontosabban 
fogjuk látni az aktuális álláspontokat és a részleteket.

Folytatása következik a modell részleteinek ismertetésével…. 
tekintettel a téma rendkívüli nehézségére, a teljesség igénye 
nélkül.

A négy alapcikk:
1. Russell, J. B., J, J. D. O’Connort J, D. G. Fox,P. J. Van 

Soest, and C. J. Sniffen (1992): A Net Carbohydrate 
and Protein System for Evaluating Cattle Diets: I. 
Ruminal Fermentation. J. Anim. Sci. 1002. 70:3551-3561 

2. Sniffen, C. J., J. D. O’Connor, P. J. Van Soest, D. G, Fox, 
and J. B. Russell (1992): A Net Carbohydrate and Protein 
System for Evaluating Cattle Diets: 11. Carbohydrate. 
and Protein Availability. J. Anim. Sci. 1992. 70:3562-3577 

3. Fox, D. G., C. J. Sniffen, J. D. O’Connor, J. B. Russell, and 
P. J. Van Soest. (1992): A net carbohydrate and protein 

system for evaluating cattle diets: III. Cattle requirements 
and diet adequacy. J. Anim. Sci. 70:3578–3596. 

4. O’Connor, J. D., C. J. Sniffen, D. G. Fox, and W. Chalupa 
(1993): A net carbohydrate and protein system for 
evaluating cattle diets: IV. Predicting amino acid 
adequacy. J. Anim. Sci. 71:1298–1311.
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A hazai fehérje és energiaértékelési rendszer, a CNCPS és az NRC: útkeresés
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SZEMINÁRIUM
SZARVASMARHA-ÁGAZATI SZEMINÁRIUMOK - 2017.

Helyszín: Szolnoki Főiskola
(Szolnok, Tiszaligeti sétány 14.)

A központilag szervezett szállás helyszíne: 
Garden Hotel**** Wellness és Konferencia, Szolnok, Tiszaliget

IV. Szeminárium - 2017. november 22-23.

A változtatás jogát fenntartjuk!

Regisztráció határideje: 2017. november 10.

Az ágazat életében részt vevő minden kollégát szeretettel várunk rendezvényünkre!
További információ: Rácz Henriett (+36-20 329-5227, szeminarium@atkft.hu), www.atkft.hu
A rendezvény támogatói: 

 

 

 

 

1.nap 
(36 pont) Takarmányozás Időpont Téma Előadó 

10:00-10:40 

A tehén evési és kérődzési szokásai 
Hogyan használjuk fel ezen tudást  az 
állategészség és a tejtermelés 
érdekében? 

Prof. TJ DeVries  
(Guelph Egyetem, Kanada) 

11:00-11:40 
Hogyan biztosíthatjuk, hogy a tehén azt 
a TMR-t egye, amit a receptben 
megterveztünk? 

Prof. TJ DeVries  
(Guelph Egyetem, Kanada) 

12:00-12:40 

A kérődzésmonitoring alkalmazása a 
gyakorlatban egy 2500 tehenet tartó 
telepen Szlovákiában (First Farms 
csoport) 

Lars Meyer ágazatvezető 
(First Farms) 

14:00-14:40 Az itatásos borjúnevelés legújabb 
kutatási eredményei 

Peter van Beek (Hollandia) 

15:00-15:40 
A korszerű itatásos borjúnevelés 
gyakorlati vonatkozásai 

Csánkné Pozbai Orsolya 
(Borjúspecialista, Interagrár Kft.)  

2.nap 
(23 pont) Állategészség  Időpont Téma Előadó 

10:00-10:40 
Tejelő tehenészetek termelési és 
gazdasági teljesítményének értékelése 

Dr. Ózsvári László 
(Állatorvostudományi Egyetem) 

11:00-11:40 
A takarmányozás és az oltógyomor-
helyzetváltozás összefüggései 

Dr. Dégen László (ÁT Kft.) 

12:00-12:40 OHV műtéti eljárások fejlődése 
Dr. Szelényi Zoltán  
(Állatorvostudományi Egyetem) 

Takarmányozás 

Takarmányozás 

Állategészség és 
állattenyésztés 
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szomatikus Sejtszám-vizsgálat a 
tejminőség javításáért
9. táblázat: A teljesítményvizsgált tehenészeti TELEPEK megyénkénti megoszlása az  
állomány elegytej szomatikus sejtszámának TELEPENKÉNTI súlyozott átlaga alapján (2017. szeptember)  

10. táblázat A vizsgált tehénállomány megoszlása és tejtermelése   súlyozott átlag sejtszám-értékhatáronként (2017. szeptember)

Sejtszám értékhatár Fejt tehén  Napi tej  kg 
x 1000 Összes Fejési átlag 

Kevesebb, mint 100 62 827 2 071 198 32,97 
    101 -   400  47 343 1 336 151 28,22 
    401 -   500 5 433 146 320 26,93 
    501 -   700  7 461 201 505 27,01 
    701 -  1 000   6 545 178 298 27,24 
 1 001 -  3 000 13 632 363 351 26,65 
3 001 és több  5 251 120 412 22,93 
Összesen 148 492 4 417 235 29,75 

 

Megye 

Szomatikus sejtszám x ezer / cm3 

Telep 
< 400 401 - 500 501 - 700 701 - 1000 > 1000 

A telepek száma és százalékos megoszlása 
telep % telep % telep % telep % telep % 

Baranya 10 58,82 1 5,88 3 17,65 2 11,76 1 5,88 17 
Bács - Kiskun 15 45,45 4 12,12 8 24,24 6 18,18 0 0,00 33 
Békés 10 27,78 9 25,00 16 44,44 1 2,78 0 0,00 36 
Borsod - Abaúj - Zemplén 10 47,62 2 9,52 8 38,10 1 4,76 0 0,00 21 
Csongrád 11 52,38 6 28,57 3 14,29 1 4,76 0 0,00 21 
Fejér 8 36,36 3 13,64 10 45,45 1 4,55 0 0,00 22 
Győr - Moson - Sopron 18 52,94 4 11,76 7 20,59 4 11,76 1 2,94 34 
Hajdú - Bihar 20 39,22 8 15,69 13 25,49 9 17,65 1 1,96 51 
Heves 1 10,00 3 30,00 3 30,00 3 30,00 0 0,00 10 
Komárom - Esztergom 8 88,89 0 0,00 1 11,11 0 0,00 0 0,00 9 
Nógrád 2 25,00 3 37,50 3 37,50 0 0,00 0 0,00 8 
Pest 13 48,15 6 22,22 3 11,11 4 14,81 1 3,70 27 
Somogy 7 58,33 1 8,33 3 25,00 1 8,33 0 0,00 12 
Szabolcs - Szatmár - Bereg 10 41,67 3 12,50 6 25,00 3 12,50 2 8,33 24 
Jász - Nagykun - Szolnok 14 40,00 7 20,00 5 14,29 4 11,43 5 14,29 35 
Tolna 11 35,48 1 3,23 9 29,03 8 25,81 2 6,45 31 
Vas 7 38,89 5 27,78 2 11,11 3 16,67 1 5,56 18 
Veszprém 9 37,50 4 16,67 8 33,33 2 8,33 1 4,17 24 
Zala 4 36,36 3 27,27 4 36,36 0 0,00 0 0,00 11 
Összes telep 188   73   115   53   15   444 
Összes telep %   42,34   16,44   25,90   11,94   3,38   
összes fejt tehén 75 892  23 408  34 326  13 401  1 861  148 888 
összes fejt tehén %   50,97 20 15,72   23,05   9,00   1,25   
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A TMR Változékony- 
ságának hatása
a termelési eredményekre kanadai
tehenészeti telepeken

A tejelő telepeken komoly gépberuházás mellett, jelentős 
időráfordítás és erőfeszítés árán történik meg a TMR 
összeállítása (bemérés, keverés, kiosztás). Sajnos ennek 
ellenére nyilvánvaló, hogy a termelő által kiadott és a 
tehén által elfogyasztott adag nem feltétlenül tükrözi az 
eredetileg összeállított receptet. A tanulmány célja az volt, 
hogy a szerzők meghatározzák, hogy kanadai nagyüzemi 
tehenészetekben etetett TMR-k milyen mértékben 
felelnek meg a receptnek (pontosság), milyen napi szórás 
(variabilitás) jellemzi a fizikai és kémiai jellemzőiket és 
hogy az átlagos termelési paramétereket (szárazanyag-
felvétel, tej kg, tej beltartalom, takarmányértékesítés, 
válogatás) hogyan befolyásolja a napi szórás mértéke 
üzemi körülmények között.

Összeállította: Dr. Orosz Szilvia 
(Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft., Gödöllő)

Forrás: A.D.Sova1, S.J.LeBlanc2, B.W.McBride3, T.J.DeVries1

Eredeti cím: Accuracy and precision of total mixed rations fed on commercial dairy farms.
1Department of Animal and Poultry Science, University of Guelph,

Kemptville Campus, 830 Prescott Street, Kemptville, ON, K0G 1J0, Canada
2Department of Population Medicine, University of Guelph,  

50 Stone Road E., Guelph, ON, N1G 2W1, Canada
3Department of Animal and Poultry Science,  

University of Guelph, 50 Stone Road E., Guelph, ON, N1G 2W1, Canada
J Dairy Sci.2014;97(1):562-71. 

BEVEZETÉS

Huszonkét tejelő tehenészetet 7 különböző (nyári és 
téli) napon látogattak meg a kutatók. Mintát vettek az 
eredeti TMR-ből és a maradékból annak érdekében, 
hogy meghatározzák a fizikai szerkezetet, a szárazanyag-

tartalmat és a kémiai összetételt. A tejtermelési adatok 
(tej kg, tejzsír, tejfehérje) a hivatalos termelésellenőrzésből 
származtak. 

MÓDSZER
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Tervezett  
értékek 

A tervezett és a mért  
értékek közötti különbség 

A táplálóanyag-tartalom  
napi variabilitása a TMR-ben 

  
Átlag  

(n=22 telep) 
Átlag±szórás  

(n=22 telep, 7 nap) 
Átlag±szórás  

(n=22 telep, 7 nap) 

Szárazanyag g/kg 47,7 -0,29±3,0 - 

Nyersfehérje % sza. 16,5 -0,40±0,67 0,56±0,20 

ADF % sza. 20,5 +0,66±2,3 0,89±0,24 

NDF % sza. 31,3 -0,55±2,8 1,3±0,8 

Hamu % sza. 7,9 +0,29±1,0 0,35±0,15 

NFC % sza. 41,2 +1,2±3,4 1,5±0,72 

Ca % sza. 0,92 +0,076±0,1 0,07±0,03 

P % sza. 0,42 +0,02±0,03 0,02±0,008 

Mg % sza. 0,35 +0,02±0,02 0,02±0,008 

K % sza. 1,45 +0,004±0,11 0,07±0,03 

Na % sza. 0,41 -0,01±0,07 0,04±0,02 

NEl MJ/kg sza. 7,11 +0,2±0,2 0,84±0,029 

 

1. táblázat   A tervezett és a mért táplálóanyag-tartalom közötti különbség, valamint a TMR napi variabilitása 22 tejelő tehenészetben Kanadában

EREDMÉNYEK

Az átlagos TMR (nyersfehérje 16,5% sza., NEl 7,1 MJ/kg 

sza., NFC 41% sza., NDF 31% sza., ADF 20,5% sza., Ca 0,92% 

sza., P 0,42% sza., Mg 0,35% sza., K 1,45% sza. és Na 0,41% 

sza.) kiosztásakor az eltérések a receptúrától átlagosan az 

alábbiak voltak (1.táblázat, abszolút %-ban kifejezve):

• nyersfehérje -0,4% sza.

• NEl  +0,2 MJ/kg sza.

• NFC +1,2% sza. 

• NDF -0,6% sza.

• ADF +0,7% sza.

• Ca  +0,08% sza.

• P  +0,02% sza.

• Mg +0,02% sza.

• K +0,04% sza.

• Na -0,1% sza.

A TMR szerkezete az alábbiak szerint alakult a 22 telepen: 

> 19 mm 19,8%, 8-19 mm 34,3%, 4-8 mm 35,5%, <4mm 

10,5%. peNDF: 17%. A takarmány-visszautasítás 3,5% volt. 

A variabilitást CV-értékként jelenítjük meg, és relatív 

szórásnak vagy variációs koefficiensnek is nevezzük. 

Tulajdonképpen a szórást az átlag %-ában fejezzük ki. 

A kapott érték azt mutatja meg, hogy az átlaghoz képest 

milyen mértékű és irányú az eltérés, a variabilitás. Minél 

nagyobb a CV értéke, annál instabilabb a TMR-technológia 

a telepen. 

A CV értéke a hosszú szálas frakciójú (>19 mm) felső 

tálca esetében 16%, a középső tálca (8-19 mm) esetében 

7,7%, a rövid szecska (4-8 mm) esetében 6,1%, míg a 

finom gabonafrakciónál (<4 mm) 13% volt. Érdekes, hogy 

a gabonafrakció szórása megközelítette a hosszú szálú 

frakció variabilitását. Ez azzal magyarázható, hogy amíg a 

tehén kiturkálja a széna és a szalma szálait, addig keresi 

az abrakot (tehát a két folyamat egymással összefügg) és  

ennek mértékét a TMR szerkezete határozza meg 

elsősorban. Ha a TMR szerkezet változik (ingadozik 

az idővel), akkor a válogatás mértéke is ingadozhat. A 

válogatás napi relatív szórásértéke rendkívül magas volt 

(relatív szórás: 74%). Tehát rendkívül széles tartományban 

mozgott a válogatás mértéke a telepeken (egyik napról 

a másikra az adott telepen belül), a kis értéktől a nagyon 

magas értékig. A nettó energia esetében a relatív szórás 
minden 0,5% csökkenése +3,2 kg/nap tejtermelés-
emelkedéssel, +1 kg szárazanyag-felvétellel és +4,3% 
takarmányértékesítés-javulással járt együtt.

A TMR szerkezete tehát meglepő volt Kanadában: átlagos 
felső tálca érték 19,8% ±6,5.  Az abszolút érték mellett 
azonban a variabilitás volt a nagyobb baj (relatív szórás = 
16,1 ±6,9%)! A hosszú szálú rost esetében a relatív szórás 
5%-os csökkenése +1,2 kg/nap tejtermelés-emelkedést és 
+2,6% takarmányértékesítés-javulást vont maga után.

Ezen eredmények azt mutatják, hogy a TMR pontossága 

és állandósága (a  mért nagyüzemi eredmények alapján) 

növeli a szárazanyagfelvételt, a tejtermelést és a 

takarmányértékesítést.
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A tej felfogásához, összegyűjtéséhez és tárolásához 
különböző anyagokból készült edények voltak 
használatosak. A faedényeket a kádárok (bodnárok, 
pintérek) készítették, dongás-abroncsos szerkezettel a 
nagyobb hordókhoz, kádakhoz hasonlóan, de előfordultak 
a réz- és vasüstök is, később a faedényeket leváltották a 
fémből készült zománcos eszközök. A tej összegyűjtésére 
szolgált a dézsa, a sajtár, a vödör.  A tehenek tejét 
általában közvetlenül a sajtárba fejték, míg a juhoknál 
egy kis bögrébe fejtek a habosodást elkerülendő (pl. kis 
bögrét a sajtár szájának közepére feszítették kötéllel). 
Egy darab faanyagból faragott faedények voltak a teknők 
(pl. túrógyúró teknő) (Surányi 2015, Kálnási 2015, Magyar 
Néprajzi Lexikon). Fából készült dongás szerkezetű kulacs 
volt a csobolyó, amely formáját tekintve már a késő avar 
kortól jellemzően elterjedt kerámiakulacsok formáját 
idézi. A csutora és a csikóskulacs is ezekből, valamint a 
bőrtömlőkből alakult ki. A kulacs tehát a tej, az erjesztett 
tejitalok, víz szállítására szolgált. Az aludttej tárolására 
pedig az agyagból égetett, sokszor mázas köcsögöket 
használták. A vajat és túrót kisebb fedeles kupákban 

vagy cserépfazekakban tárolták (Surányi 2015, Magyar 
Néprajzi Lexikon). Az elmosott edényeket a köcsögfára 
akasztották száradni (Magyar Néprajzi Lexikon). Régi 
nomád eredetű tárolóeszköz a bőrtömlő, mely kecske, 
juh egészben lenyúzott bőréből készül. A kumiszt is régen 
nagy tömlőkben állították elő. Mongóliában még most is 
találkozni ilyen megoldással.

A magyarok elődei nomadizáló állattartó népek voltak, 
ezért a tej mindig is fontos szerepet töltött be a magyar 
táplálkozásban és kulináriában. Mint sok más területen 
(díszítőmotívumok, ruházati elemek, eszközök stb.), a 
tejtermékek előállítása kapcsán is a pásztori kultúra őrizte 
meg leginkább az ősi szokásokat.
Különféle érlelt és friss tejtermék előállítása volt jellemző a 
magyarokra, melyek akár tájegységenként is változhattak 
akár megjelenésükben, akár elkészítésükben vagy 

elnevezésükben. Ezen cikk keretében azonban azokat a 
népi eszközöket ismerhetjük meg, amelyeket a tejtermék 
előállításakor használtak elődeink, felmenőink (esetleg 
még a mai napig használatban vannak). Bármely háztáji 
tejtermékről is legyen szó, legalább egy tucat eszközre 
van szükség, míg abból elérjük a kívánt végeredményt. 
Ezeket, a teljesség igénye nélkül, most kategorizálva, rövid 
ismertetővel, alant mutatom be.

A tejfeldolgozás népi  
(paraszti) eszközei

Dr. Kenéz Árpád
(Állattenyésztési Teljesítményvizsgáló Kft., Gödöllő)

Tárolóeszközök (üst, dézsa, csobolyó, vödör, sajtár, teknő, tömlő)

Fából készült csobolyó (Átány) (http1).
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Kerámiakulacs a VIII-IX. századból 
(szaltovo-majaki kultúra, Novocserkaszk, Oroszország) (http2).

Fából készült csobolyó (Átány) (http1).
A népi sajtkészítés néhány jellegzetes eszköze: a - fejőedény; b - csobolyó; c - 

dézsa; d - putyina; e - tejtörő fa; f - lapocka; g - szedőkanál; h - túrógyúró teknő; 
i - fedeles túróskupa (http5, Surányi 2015).

Főként a pásztorberkekben a legelőn használták a fejéshez 
a fejőágasokat, amely vagy természetes úton ott álló fa, 
vagy leásott fatörzs, ágas volt. A kifogott állatot fejéskor 
ehhez kötötték ki (Magyar Néprajzi Lexikon).
Abban az esetben, amikor nem állva vagy guggolva 
fejt az illető, széket használt. A fejőszékek egyszerű 
kialakítású ülőalkalmatosságok, melyek lábainak száma 
és ülőfelületének alakja is igen változó. A legelterjedtebb 
forma a négylábú, négyszögletes lapú. De előfordult a 

félkör, kör ülőlapú 3 és 4 lábú változat is. Egyszerűbb 
kivitele a tőke, vagy régen a ló- vagy marhakoponya 
(letisztított koponya felső részére ültek). Gyakran taplóból 
és egy darab fatörzsből kialakított (ahol az ágak alkották 
a lábakat) székeket (gyalogszék) is használtak. Főként 
nyugaton és északon az iparosodást követően terjedtek 
el az üzemekben az egylábú, szíjjal a fejő személy ülepére 
rögzített példányok. 

Fejőágas, fejőszék

Fejőszék két típusa és fejéshez is használható  
gyalogszékek (Magyar Néprajzi Lexikon).

A bizarrnak tűnő egylábú fejőszék  
(Németország, 1934) (http3).

A túró és sajtkészítés során a kazeinfehérje és a savó 
elkülönítésére ruhákat és szűrőket használtak. Ezek 
erős, de ritka szövésű vásznak voltak (feltételezhetően 
lenvászon, esetleg pamut vagy kevertszálas vászon). Így a 
sajttésztát vagy a túrót ebbe becsomagolva és fellógatva 
vagy sajtprésbe téve a maradék savó is eltávolítható volt 
(http4). A sajtruha jellegzetes mintázatot is ad a sajtnak. A 
gomolyacsináló ruha pl. egy kb. 1 m2-es gézszerű anyag, 
amelyben a 0,5-1 kg gomolyatömbök készülnek. Egyes 
források szerint 2-3 kg-osak is (Surányi 2015) vagy 1-5 
kg-osak (Varga 1993). Speciális szűrő az ordás zacskó, 
amelyet a savó újrafőzésekor még kicsapódó fehérjerögök 
felfogására használnak az orda (v.ö. ricotta) készítésekor 
(http5).

Ezeket a szűrésre használt eszközöket sok esetben már 
leváltották a műanyag vagy saválló lemezből készült 
sajtszűrők, sajtformák.

Szűrők (sajtruhák, gomolyacsináló ruha, gomolyakendő, szita)

Sajtkészítéshez ma is kapható,  
több méretben is ritka szövésű ruha (http6).
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A vaj köpülésére dongás-abroncsos - egy darabból faragott 
vagy esztergált, - illetve cserépedényeket is használtak. 
Lényegében egy fel-le irányuló mechanikus behatás 
során zajlik a zsírrészecskék tejszínből való kivonása és 
tömörítése (keveréssel és egy zárt edényben történő 
rázással is elérhető az eredmény). A visszamaradó plazmát 
írónak hívjuk (Csapó 2012). A kiköpült vajat azonban 
még át kell mosni és gyúrni. Ezt követően kapja meg a 
végleges formáját. Annak érdekében, hogy a köpülés 
pozitív eredménnyel záruljon, több, különböző, még az ősi 
vallásból eredeztethető praktikát is bevetettek a háztáji 
vajkészítés során. Így leírások szerint kereszt alakban 
indították a köpülőfát (verő), vagy pénzérmét, fésűt 
helyeztek a köpülőedény alá, vagy az abroncsába kést 
dugtak. Más feljegyzések nyírfaág, szalma, valamint varázs 
mondókák használatáról is beszámolnak (Magyar Néprajzi 
Lexikon).

Különböző köpülőtípusok: 1 - Felvidék, sok dongás, vesszőabroncsos kialakítás; 
2 - Zala megye, sok dongás vasabroncsos, fogantyús kialakítás;  

3 - Ung megye, egy darab fából kialakított (v.ö. esztergált) köpülő;  
4 - Kevés dongás, vesszőabroncsos kialakítás (Magyar Néprajzi Lexikon). 

A háztáji túró- és sajtgyártás során melegítéskor az 
alvadékot (kazeinfehérje) kevergetni kell, fel kell törni, 
hogy a savó felszabadulhasson és az alvadék egyenletesen 
melegedhessen. Az alvadék pl. ruhára való szedéséhez 
merőkanalat használtak. Ezek a lapátszerű keverők, 

törők (lapocka), szedőkanalak elsősorban fából készültek, 
hosszú nyéllel (Surányi 2015). Manapság a házi sajtkészítés 
során fanyelű, drótokkal ellátott keverőket, sajthárfákat 
használnak. 

Keverők, kanalak (tejtörő, ordakeverő, lapocka, szedőkanál)

Vajköpülő

Mind a sajt, mind a túrókészítés során keletkezik 
plazmafolyadék (savó), melyet a kívánt végeredménytől 
függően préseléssel, sajtolással, gravitáció segítségével 
kell eltávolítani az alvadékból.
A gomolya és a túró készítésekor elegendő a fent is említett 
gomolyacsináló ruha használata, melyben fel kellett lógatni 
az alvadékot és hagyni, hogy kicsöpögjön a savó. Azonban 
a sajtoknál, mint azt a tejtermék neve is tükrözi, sajtolást, 
préselést használtak. Ennek legegyszerűbb módja az 
volt, amikor az alvadékot ruhába, majd egy formába 
tették (káva) és kövekkel lesúlyozott deszkákkal préselték 
(gomolya esetében a gomolyanyomó asztal is hasonló 
elven működött). Az összetettebb sajtszékeket azonban 
lábakon álló deszkalapok alkották, ahol is a deszkákat 
vagy ékek, vagy menetes szárak (csavarorsó) segítségével 
közelítették egymáshoz, előidézve a préselő hatást.

Sajtszék, sajtprés, gomolyanyomó asztal, gomolyanyomó tál

Sajtszék ékekkel (Magyar Néprajzi Lexikon).
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A termékenyítés
sorszáma:

Termékenyítési adatok elemzése a szaporítás javításáért

2. ábra: Az “A” módszerrel ellenőrzött tehenek havonkénti termékenyítéseinek száma  
és megoszlása a termékenyítések sorszáma szerint | Vizsgált időszak: 2016.09.01 - 2017.08.31.
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A HETERÓZISTENYÉSZTÉS LEHETŐSÉGE 
ÉS ELŐNYEI TEJHASZNOSÍTÁSÚ  
ÁLLOMÁNYOKNÁL
Béri Béla - Brassó Dóra Lili   |   Debreceni Egyetem MÉK, Állattenyésztéstani Tanszék
A tejhasznosítású szarvasmarhatartásban a tenyésztéssel 
kapcsolatban két olyan kérdés van, amely a szakembereket 
az elmúlt 5-6 évtizedben megosztja. A múlt század 
közepétől tart a vita, hogy milyen típusú tehénnel lehet 
gazdaságosan tejet előállítani és milyen legyen az a 
tenyésztési módszer, amelyet alkalmaznak. Mivel a tejből 
származó árbevételt jellemzően a termelt tej mennyisége 
és nem a tej összetétele döntötte el, így a típust, valamint 
a megválasztott tenyésztési eljárást is a nagy mennyiségű 
tej termelésére irányuló törekvés határozta meg. Mivel a 
tejhasznosítású fajták közül a legtöbb tejet a holstein-fríz 
termeli, így szinte minden intenzív tejtermelést is folytató 
országban e fajta vált meghatározóvá. A tenyésztési eljárást 
pedig az döntötte el, hogy bármelyik tejhasznosítású 
fajtával keresztezzük a holstein-frízt, a termelt tej 
mennyiségében nagymértékű csökkenést tapasztalhatunk. 
Míg a sertés- és baromfitenyésztésben évtizedek óta a 
keresztezés, ezen belül a hibridizáció a legeredményesebb 
módszer, a szarvasmarha, ezen belül is a tejhasznosítású 
szarvasmarhák tenyésztése kivételt jelentett. 

Az elmúlt években több olyan változás történt a tenyésztői 
munkában és a tejtermelésben, ami a korábban felvetett 
szakmai kérdéseket újra előtérbe helyezi. A fajtatiszta 
tenyésztés és az esetenként jelentkező beltenyésztés 
hatására a gazdaságosságot negatívan befolyásoló 

állategészségügyi problémákat tapasztalhatunk. 
Ennek kiküszöbölésére a tenyésztők több módszerrel 
próbálkoznak, ezek azonban költségeiket növelik. Új 
elemként jelent meg a tej értékesítésénél, hogy a tejipar 
kissé átértékelte a felvásárolt tej korábban kívánatosnak 
tartott összetételét. A saját feldolgozóval rendelkezők 
már korábban is fajtát váltottak, de az ipar felvásárlási 
árában nem igazán preferálta a sűrűbb tejet. Már 
az elmúlt években is hallhattunk arról, hogy szükség 
lehet több hasznosanyagra, napjainkra pedig már 
drasztikusan jelentkező tejzsír hiányról, vagy vajhiányról 
beszélnek a nemzetközi piacon, de Magyarországon 
is. A megváltozott étkezési szokások és a piacon 
megjelenő nagy felvevő-képességű országok változást 
hozhatnak a termelt tej igényelt összetételében. Ennek 
jeleit már tapasztalhatjuk, hiszen egyes országokban 
több mint duplájára emelkedett a vaj ára. A fajtatiszta 
tenyésztés hátrányainak kiküszöbölésére, valamint a 
tej összetételének javítása miatt kell tehát beszélnünk a 
keresztezés és ezáltal a heterózistenyésztés lehetőségeiről. 
Mivel több vezető tejtermelő országban már korábban is 
alkalmazták a keresztezést, így sok kutatási eredmény áll 
rendelkezésre a fajtatiszta tenyésztés hátrányairól és a 
keresztezés előnyeiről. Ezeket az ismereteket szeretnénk 
a továbbiakban megosztani a tejtermelésben érdekelt 
szakemberekkel.

A beltenyésztés fogalma és hatásai
A nagyobb tejtermelés érdekében végzett szelekció 
eredményeként a tejelő populációk genetikai diverzitása 
csökkent. A mesterséges termékenyítés és a korszerű 
tenyészértékbecslési módszerek azt eredményezték, 
hogy néhány apaállat rendkívüli szerepet kaphatott 
a tenyésztésben, így a legelterjedtebben használt 
holstein-fríz fajta ma már néhány vonalra vezethető 
vissza. Dohy (1999.) szerint a beltenyésztéssel genetikai 
értelemben zárt populációt hozunk létre, így csökken 
a génmigráció lehetősége. Mivel a beltenyésztett állat 
nagyobb valószínűséggel homozigóta bármelyik génre, így 
nagyobb annak az esélye, hogy számunkra a tenyésztési 
cél szempontjából kedvezőtlen génnel is rendelkezik. 
Northcutt és mtsai-nak (2006.) az az álláspontja, hogy a 
beltenyésztéssel nem hozunk létre kedvezőtlen géneket, 
csak felerősítjük a számunkra kedvezőtlen genotípus 
megjelenését, vagy kedvező hatású gének eltűnését 
okozzuk. Ugyanakkor ezzel a módszerrel lehetőségünk 
van kívánatos gének homozigóta formában történő 
rögzítésére. (Vígh, 2010.)

A beltenyésztésnek több formája is ismert, ezek 
közül leginkább a vonaltenyésztést alkalmazzák. A 
vonaltenyésztés során az a szándékunk, hogy néhány 
kiemelkedő őssel közeli rokonságot tartsunk fenn, 
miközben a beltenyésztést a lehető legalacsonyabb 
szinten tartjuk. (Horn, 1976.) A beltenyésztés során a 
homozigózitás növekedésével párhuzamosan az egyedek 
fenotípusos teljesítményében kisebb-nagyobb mértékű 
romlást figyelhetünk meg. A beltenyésztés ilyen irányú 
hatását szakirodalmi adatokkal is alátámaszthatjuk.
Egy mutáció hibát okozhat akár a szabályozási rendszerben, 
vagy a fehérje funkcionális tulajdonságaiban. Ha az 
egyed DNS szekvenciájában csak egy ilyen gént hordoz, 
gyakorlatilag egészséges, azonban azoknál az egyedeknél, 
ahol két ilyen hibás gén kerül egymás mellé, betegség 
tapasztalható. (Woolliams, 2012.)
A recesszív öröklődő rendellenességek közé sorolhatjuk a 
már több éve ismert nyiroksejt adhéziós rendellenességet 
(BLAD), a csigolyatorzulást (CVM), a brachispinát, vagy az 
izomdisztóniát. 
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Ritkábban fordul elő, de ma már ismert öröklődő 
rendellenesség a porc- és hámképződési zavar, a 
márványcsont betegség és a Weaver-Smith szindróma. 
(Gholap, 2014.)
Tudjuk, hogy a beltenyésztéses leromlás a tulajdonságok 
öröklődhetőségi értékével fordítottan arányos, tehát a 
rosszul öröklődő értékmérőknél (pl. fitnesz tulajdonságok) 
fokozottan jelentkezik. 
Bezdicek és mtsai (2015.) a beltenyésztési együttható 
növekedésével az első elléskori életkor növekedését 
tapasztalták. Hasonló eredményre jutottak Thomson 
és mtsai (2000.), valamint Smith és mtsai (1998.), akik a 
beltenyésztési együttható százalékonkénti növekedésével 
az ellési életkor fél nappal történő emelkedését regisztrálták. 
Beltenyésztés hatására csökken a tehenek termékenysége, 
a beltenyésztett egyedeknél az ellés körülményesebben 
zajlott le. Azoknál az állatoknál, amelyeknél az együttható 
6,25 és 12,5% között volt, a termékenyülési index közel 2%-
kal romlott. (Gutierrez és mtsai, 2007.)
Dezetter és mtsai. (2015.) a beltenyésztés százalékonkénti 
növekedésével a termékenyítési indexben 0,47% 
csökkenést tapasztaltak. Hinrichs és Thaller (2011.) a 
halvaszületést elemezve megállapították, hogy minden 
százaléknyi beltenyésztési együttható növekedéssel a 

halvaszületés kockázata 0,22%-kal nő. 
A beltenyésztés a tejtermelésre is hatással van. A 
beltenyésztési koefficiens százalékonkénti növekedésével 
a termelt tej mennyisége 20-30 kg-mal, a nyerszsír- és 
nyersfehérje-tartalom 0,8-0,9 kg-mal csökkent. (Smith 
és mtsai, 1998.) Ennél nagyobb mértékű romlást 
tapasztaltak Dezetter és mtsai (2015.), akik kutatásukban 
közel 40 kg tej és 1,5-1,5 kg zsír- és nyersfehérje-tartalom 
csökkenést regisztráltak minden százaléknyi beltenyésztés 
növekedésre. Természetesen, ha ugyanezeket a 
paramétereket életteljesítményre vetítjük, akkor ezek az 
adatok többszöröződhetnek. A termelési mutatók mellett 
lényeges a beltenyésztés ökonómiai hatását is elemezni. 
Cassel (1995.) becslése szerint a beltenyésztési együttható 
százalékonkénti növekedésével a termelő számára 24 
dollárral kevesebb termelési érték jelentkezik.  Prendiville 
és mtsai (2011.) holstein-fríz, jersey, valamint ezek 
keresztezéséből származó utódgeneráció tejtermelését 
vizsgálva megállapították, hogy a napi tejtermelésre 
vetített profit a holstein-fríznél 0,92 euró volt, a jersey-nél 
0,65, ezzel szemben a keresztezett egyedek 1,29 eurót 
produkáltak. A kutatók az egy hektárra vetített jövedelmet 
is kiszámolták, amely a holstein esetében 938, a jersey-nél 
711, míg a keresztezett egyedeknél 1392 euró volt. 

A keresztezés és a heterózis fogalma, hatásai
Keresztezés alatt az egymással rokoni kapcsolatban 
nem álló, más fajtába, vagy fajba tartozó egyedek 
párosítását értjük. A keresztezés során nem új géneket, 
hanem új génkombinációkat állítunk elő azáltal, hogy a 
szülőállományok génkészlete egyesül és nő a heterozigóta 
génpárok aránya. A keresztezés lényege tehát az, hogy 
kihasználjuk az általa nyerhető heterózist. Heterózis alatt 
a keresztezéssel kapott egyedek teljesítménybeli fölényét 
értjük, a nem keresztezéssel előállított szülőállomány 
átlagához viszonyítva. Ahogy a beltenyésztéssel 
kapcsolatban is említettük, a keresztezésnél is elmondható, 
hogy a h2 érték növekedésével fordított arányban 
tapasztalhatunk javulást az egyes tulajdonságokban. 
(Bodó, 2004.) A heterózist megadhatjuk egyedre 
(individuális), anyaállatra (maternális) és apaállatra (apai 
heterózis). Ezenkívül beszélhetünk adaptív, reproduktív 
és szomatikus heterózisról. Ide sorolhatjuk még a 
kommulatív, valamint a gazdasági szempontból igen 
fontos típus-, illetve profitheterózist. (Dohy, 1999.)

A szarvasmarhatenyésztésben mind a tenyész-, mind a 
haszonállat-előállító keresztezés különböző módszereit 
alkalmazzák. A keresztezés célja a korábban bemutatott 
heterózis hatás elérésén túl az additív és nem additív 
genetikai hatások hasznosítása. Az egyed adott 
tulajdonságaira vonatkozó additív génhatások összege 
egyenlő annak tenyészértékével. A nem additív genetikai 
hatások közé sorolható a dominancia és az episztázis. A 
dominancia adott génhely két különböző allélja közötti 
kölcsönhatás, míg az episztázis nem ugyanazon génhelyen 
lévő két különböző allél között fellépő kölcsönhatás (Zöldág, 
2012.). A keresztezés során két, három vagy akár több fajtát 

is használhatunk. A keresztezési partnerek kombinációs 
képessége nagyon fontos kérdés, hogy minél előnyösebben 
használhassuk ki a heterózis hatást. Vizsgálnunk kell a 
keresztezésben résztvevő egyedek genetikai képességeit, 
de fontos a kombinálódó képesség elemzése is. A 
sertés- és baromfitenyésztésben ezeket a módszereket 
már régóta sikerrel alkalmazzák. A tejhasznosítású 
szarvasmarhatenyésztésben a tej mennyiségére 
irányuló egyoldalú szelekció és a holstein-fríz fajta 
meghatározó szerepe miatt ezidáig nemigen kereszteztek. 
A kétfajtás keresztezésnél (criss-cross) a negyedik 
generációban 63%-os heterózis érhető el, míg a 
három-, illetve négyfajtás rotációs keresztezésnél 88-88 
százalék. Elmondhatjuk tehát, hogy a háromfajtás 
rotációs keresztezés heterózis szempontjából a 
leghatékonyabb keresztezési forma (Hansen, 2006.).

A következőkben a beltenyésztéshez hasonlóan 
szeretnénk igazolni a heterózis tenyésztés egyes termelési 
paraméterekre gyakorolt hatását. A fitnesz tulajdonságok 
közül kiemelhetjük a termékenységet, az ellés lefolyását, a 
holtellést és a hasznos élettartamot. Célszerű elemeznünk 
a heterózistenyésztés hatását a tej mennyiségére, a tej 
összetételére, vagy akár a tőgygyulladás alakulására. 
Heins (2014.) montbéliarde, jersey és holstein-fríz 
fajtatiszta tehenek, valamint keresztezett állományok 
termékenységét hasonlította össze és megállapította, hogy 
a keresztezett tehenek termékenyülési indexe 23%-kal 
jobb volt és a selejtezési arány is kedvezőbbnek bizonyult. 
A nehéz ellést kutatván Hanzen és mtsai (2015.) azt 
tapasztalták, hogy montbéliarde-dal keresztezett holstein-
fríz teheneknél 12%-kal, a brown swiss-szel keresztezett
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holstein-fríz teheneknél pedig 11,9%-kal kevesebb volt a 
nehéz ellés. Minden keresztezési kombinációban csökkent 
a halva születési arány is. Kutatásuk során elemezték 
a két ellés közti időt, amiben a keresztezett tehenek 
20-27 nappal jobb eredményt értek el. Lawrence és 
mtsai (2011.) azt is megállapították, hogy a keresztezett 
egyedeknél az ellés lényegesen könnyebben zajlott le. 

Természetesen az egyik legfontosabb és leggyakrabban 
vizsgált mutató a termelt tej mennyisége. Heins és mtsai 
2006-os publikációjukban holstein-fríz, montbéliarde, svéd 
vörös és normand fajta keresztezéseinek eredményét 
hasonlították össze fajtatiszta holstein-fríz állományok 
termelésével. Igazolódott az a feltételezés, hogy a 
tejtermelés mennyiségi mutatóiban a keresztezett 
egyedek a holstein-fríz fajtát nem tudják felülmúlni. Mind 
a tejzsír, mind a tejfehérje kg-ban a fajtatiszta állományok 
bizonyultak jobbnak, még ha a különbség nem is volt 
számottevő. A zsír kg a 346 kg-os holstein-fríz termeléséhez 
képest a keresztezetteknél 10-20 kg-mal volt kevesebb, 
míg a fehérjénél néhány kg-os csökkenés mutatkozott. 
A nyerszsír és nyersfehérje százalékot tekintve a legtöbb 
kutatásban a keresztezés által létrehozott heterózison túl a 
jobb eredményekben az egyes keresztezésben felhasznált 
fajták sokkal előnyösebb tejösszetétele is szerepet játszott. 
A különböző paraméterek elemzését ebben az esetben is az 

ökonómiai hatások értékelése teszi teljessé. Ferris és mtsai 
(2014.) és Lawrence (2011.) megerősítették azt a tényt, 
hogy a keresztezett egyedek gazdaságossági szempontból 
meghaladják a fajtatiszta egyedeket. Laktációs teljesítményt 
nézve a plusz jövedelem 50 és 100 dollár közötti értéket 
mutattak. Heins és mtsai 2012-es publikációjában a fitnesz, 
a tejtermelési paraméterek összegzéseként azt állapította 
meg, hogy az életteljesítményre vetített jövedelmezőség a 
normandiai és holstein-fríz keresztezett egyedeknél 26%-
kal kedvezőbb volt, mint a holstein-fríznél. A holstein és 
svéd vörös keresztezett egyedek pedig 46%-kal nagyobb 
hasznot állítottak elő, mint a fajtatiszta holstein-fríz tehenek.

Igazoltuk tehát a keresztezés, a keresztezés hatására 
jelentkező heterózis pozitív hatását, de azt is 
megállapíthattuk, hogy az árbevételt alapvetően 
meghatározó termelt tej mennyiségében ezek az előnyök 
nem indokolják a keresztezés alkalmazását. A korábban 
említett új helyzet, a felvevőpiac megváltozott igénye ezt 
a helyzetet módosítja, és ahogy jeleztük, a közeljövőben 
változhat a tenyészcél és az ezt meghatározó 
tenyésztési program. Azt már korábban is tudtuk, hogy 
néhány vezető tejtermelő ország keresztezett állományt 
használ árutermelésre és intenzíven kutatja ezt a területet. 
A tejtermelésben, illetve a tej exportjában meghatározó 
szerepet játszó Új-Zéland régóta alkalmazza a keresztezést 
és az USA-ban is egyre több kísérlet irányul a két-, vagy 
akár a többfajtás keresztezés hatásainak felderítésére.
A hazai szarvasmarhatenyésztésben az elmúlt 
évtizedekben több próbálkozás volt a keresztezésre, 
de ezek egyike sem hozott átütő sikert. A fajtatiszta 
holstein-fríz tenyésztéséből származó tejmennyiségi 
előnyt egyik keresztezés sem tudta kompenzálni.
Különösen igaz volt ez akkor, ha lényegesen kevesebb 
tejet termelő fajtákkal történt a keresztezés. A 
tejátvételi rendszerben várhatóan bekövetkező 
változás, a gazdaságosságot egyre inkább veszélyeztető 
egészségügyi gondok és a felmerülő többletköltségek 
arra fogják kényszeríteni a tenyésztőket, hogy tenyésztési 
stratégiájukat újfent átgondolják. Figyelembe véve a 
nemzetközi tapasztalatokat, többen juthatnak arra a 
gondolatra, hogy a megoldás a keresztezés alkalmazása 

lehet. A lehetséges keresztezési módok közül az eddig 
kipróbált kétfajtás keresztezés helyett célszerű több 
fajta felhasználásában gondolkodni. Mind a cseppvér, 
mind a criss-cross keresztezés kevésbé drasztikus és 
az elérhető heterózis is mérsékeltebb. A négyfajtás 
keresztezés a heterózisban jó eredményre képes, 
de az eddigi kutatások szerint háromnál több fajta 
esetén nem tud érvényesülni minden esetben a nagy 
genetikai értékű fajtával történő keresztezés lehetősége. 
Megállapítható és a szakirodalom is ezt igazolja, 
hogy a legjobb keresztezési eljárás a háromfajtás 
rotációs keresztezés, ami a heterózist generációról 
generációra magas szinten tudja tartani.
A szakirodalom több fajtával és ezek különböző 
keresztezési kombinációinak eredményeiről számol 
be, de úgy gondoljuk, hazánkban a háromfajtás 
rotációs keresztezésen alapuló tenyésztési 
program, a ProCross lehet a leginkább célravezető. 
Ez a keresztezési módszer nem új, hiszen már 1998-ban 
alkalmazták Kaliforniában és azóta az USA-n kívül több 
nyugat-európai országban is kipróbálták. A ProCross 
keresztezéssel azért kell napjainkban Magyarországon 
is foglalkoznunk, mert néhány nagy tehénlétszámú, 
intenzív tejtermelést folytató magyarországi üzem e 
program alapján módosította tenyésztési munkáját. Mivel 
Magyarországon mindenütt meghatározó fajta a holstein-
fríz, így a keresztezés ezen a fajtán alapul és a párosításhoz
a programban javasolt svéd vörös és montbéliarde 
fajtát használják. Az meglepő lehet számunkra, hogy a

montbéliarde tehén
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ProCross-os keresztezéshez nem a korábban tesztelt 
és világszerte tenyésztett egyéb tejhasznosítású fajtákat 
vontak be a programba, hanem két, a tejhasznosításban 
korábban nem ismert fajtát. A montbéliarde 
Franciaország hegyvidékes területéről származó 
kettőshasznosítású fajta, mely termelésében, küllemében 
korábban hasonló volt a mi magyar tarkánkhoz.
E hegyi tarka fajtakörhöz tartozó állományt az utóbbi 
évtizedben tejtermelő képességre szelektálták és 
így napjainkban már egy 9000 kg-os tejtermelésű, 
kiváló perzisztenciával rendelkező fajtáról 
beszélhetünk. A montbéliarde-nak a felhasználása 
egy tejhasznosítású tenyésztési programban 
tehát indokolt lehet és sikerrel kecsegtethet. 

A program másik fajtája a svéd vörös, helyi svéd, tejelő 
shorthorn és ayrshire fajta felhasználásával alakult ki. 
Laktációs tejtermelése 7500-8500 kg, tejének különösen 
nyersfehérje-tartalma kiemelkedő. Mivel a tenyésztés 
során a fitnesz tulajdonságok nagyobb hangsúlyt 
kaptak, így hosszú hasznos élettartama meghaladja 
más tejhasznosítású fajtáét. A fajta genetikai hátterét 
és megfelelő előrehaladását napjainkban 300 ezer 
tehénre alapozott tenyésztési program biztosítja. 
A programban svéd, norvég és dán vörös, valamint finn 
ayrshire tenyészbikák vesznek részt, alakítván ezzel 
a nyitott törzskönyvű svéd vörös genetikai értékét. 

A kutatási eredmények alapján a montbéliarde x 
holstein keresztezett tehenek a holsteinhez hasonló 
magasságúak, de testsúlyuk 90 kg-mal több. A termelt 
tej mennyisége alig marad el a holstein-frízétől, de 
lényegesen több nyersfehérjét tartalmaz. Dezetter 
és mtsai (2015.) montbéliarde x holstein tehenek 
termelési paramétereit hasonlították össze holstein-fríz 
tehenekével. A 305 napos laktáció alatt a holstein-fríz a 
termelt tej mennyiségében meghaladta a keresztezett 
teheneket, míg a tej összetételében elmaradt azoktól. 
Hazel és mtsai (2017.) szerint a selejtezési arány az ötödik 
laktációt elérve egy laktációra vonatkoztatva mindössze 
20%. A lábproblémák kisebb arányban jelentkeztek és a 
tej szomatikus sejtszáma is 7 %-kal csökkent a keresztezett 
állatoknál. Ami a termelés gazdaságosságát illeti, a 
montbéliarde x holstein teheneké 50%-kal, a svéd vörös 
x holstein keresztezettek 44%-kal több hasznot állítottak 
elő, mint a fajtatiszta holstein-frízek. (Sorensen, 2012.)

A keresztezési programot az eddigi tapasztalatok szerint 
úgy célszerű végrehajtani, hogy a holstein-fríz üszőkre 
svéd vörös bikát használnak, míg holstein-fríz tehenekre 
a kezdő keresztezési partner a montbéliarde. Ezután a 
rotációs keresztezés elve alapján vonjuk be a harmadik 
fajtát és az apaállatok sora a későbbi generációban e 
rendszer szerint ismétlődik (lásd ábra). Egy magyarországi 
tejtermelő nagyüzemben már néhány éve elindították 
ezt a keresztezést, jelenleg az F1-es tehenek termelnek, 
de megtörtént a keresztezés a harmadik partnerrel is. 
Tejtermelési vagy egyéb eredményekről még nem igazán 
lehet beszámolni, de a paraméterek gyűjtése a különböző 
konstrukcióknál folyamatos. Úgy ítéljük meg, hogy már az 
első keresztezési szakasz lezárása után (holstein-fríz x svéd 
vörös, holstein-fríz x montbéliarde) szakmailag korrekt 
és remélhetőleg érdekes eredményeket kaphatunk. 
A külföldi tapasztalatok kedvezőek, de ezeket az 
eredményeket célszerű hazai nagyüzemi körülmények 
között, a nálunk jellemző tartási, takarmányozási 
és menedzsment viszonyok mellett is kutatni.
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Tejpiaci Jelentés
A Tej Szakmaközi Szervezet és Terméktanácsnál működő 

piaci jelentéstételi kötelezettségről szóló piacszervezési 

intézkedés kiterjesztéséről szóló 8/2017. (III.2.) FM rendelet 

alapján a Tej Terméktanács korábbi statisztikai jelentésén 

alapuló kiterjesztett adatszolgáltatási kötelezettség szerint 

a NÉBIH által gyűjtött és feldolgozott tejpiaci jelentéstétel 

összesített 2017. augusztusi adatai az alábbiak:

 

Év: 2017 

Hónap: 8. hónap 

FELDOLGOZÓI KÉSZTERMÉK ADATOK (me: tonna) 

Kód Termék megnevezés Termelés Import Belföldi 
értékesítés 

Export 
értékesítés Zárókészlet 

10 Fogyasztói tej 6% zsírtartalomig 40 333,74   36 055,73 5 072,93 16 215,32 

20 – ebből 1-3 % zsírtartalmú tej 35 367,74   33 755,53 2 098,79 13 968,03 

30 Tejszín 6%-ot meghaladó zsírtartalommal 1 096,63   411,21 374,94 84,58 

40 Tejpor, tejszín por, tejfehérje koncentrátum por összesen 130,02   20,40 94,77 142,37 

50 Sovány tejpor     26,23   340,82 

60 Vaj, kenhető vajkészítmény, összesen 856,10   1 686,32 463,20 302,47 

70 – ebből vaj 422,12   995,21 74,00 121,83 

80 Sajt és túró összesen 8 805,68 283,76 8 741,42 2 882,67 3 768,10 

90 – ebből túró 2 250,65   2 680,03 61,27 358,67 

100 – ebből trappista 1 745,02 43,60 2 420,62 347,51 1 039,53 

110 – ebből ömlesztett sajt 1 777,70 18,49 1 879,44 1 009,65 793,02 

120 Savanyított tejtermék 10 482,85 2 778,92 15 558,41 1 581,04 2 696,09 

130 – ebből tejföl 6 681,85   7 005,41 1 178,37 1 384,52 

140 – ebből növényi zsírral készült termék 1 008,54   1 144,59 53,03 232,75 

150 Ízesített tejitalok 3 333,77   6 143,13 249,22 830,37 

160 Savópor és permeátum por, összesen 454,41   293,91 355,79 760,71 

 
Forrás: NÉBIH Tejpiaci Jelentés 

 

ALAPANYAG ADATOK 
2017. augusztus 

mennyiség 
[tonna] 

Alapár 
[HUF/kg] 

Zsírtartalom 
[g/100g] 

Fehérjetartalom 
[g/100g] 

átlagár 
[HUF/kg] 

Termelőtől közvetlenül felvásárolt tej Extra 95 510 90,64 3,58 3,18 92,95 

Termelőtől  közvetlenül felvásárolt tej Osztályon 
kívüli 3 071 84,28 3,44 3,11 85,86 

Egyéb helyről felvásárolt nyerstej - 6 526 - 3,46 3,18 99,18 

Társvállalattól átvett alapanyag - 6 514 - - - - 

Import alapanyag (külpiacról vásárolt) - … - - - - 

Társvállalatnak értékesített alapanyag - 2 254 - - - - 

Export (külpiacra kiszállított teljes tej) - 14 432  3,62 3,20 104,42 

Feldolgozásra rendelkezésre álló folyadék - 107 638 - - - - 

Ömlesztési alapanyag vásárlás (külpiacról) 
(tejegyenértékben) - 1 921 - - - - 

Tejpor (külpiacról vásárolt) (tejegyenértékben) - … - - - - 

 
… = Adatvédelmi korlátok miatt nem közölhető adat. 
Forrás: AKI PÁIR 
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Év: 2017 

Hónap: 8. hónap 

NAGYKERESKEDŐI KÉSZTERMÉK ADATOK (me: tonna) 

Kód Termék megnevezés Import Belföldi 
értékesítés 

Export 
értékesítés Zárókészlet 

10 Fogyasztói tej 6% zsírtartalomig 4 957,89 16 046,99 3 816,26 3 755,50 

20 – ebből 1-3 % zsírtartalmú tej 4 788,09 15 054,82 56,08 3 588,71 

30 Tejszín 6%-ot meghaladó zsírtartalommal 1 430,63 15 133,87 922,47 5 169,62 

40 Tejpor, tejszín por, tejfehérje koncentrátum por összesen 42,69 70,42 1,13 69,61 

50 Sovány tejpor 14,40 40,12 0,28 39,38 

60 Vaj, kenhető vajkészítmény, összesen 239,79 532,47 52,45 208,97 

70 – ebből vaj 222,11 2 197,32 185,46 1 790,51 

80 Sajt és túró összesen 3 633,54 19 489,51 862,73 8 188,33 

90 – ebből túró 69,43 542,41 5,98 66,64 

100 – ebből trappista 2 334,32 11 865,97 248,40 5 045,21 

110 – ebből ömlesztett sajt 46,77 1 506,68 21,68 515,70 

120 Savanyított tejtermék 1 747,41 6 754,82 54,06 1 428,28 

130 – ebből tejföl 232,89 1 843,84 19,65 286,77 

140 – ebből növényi zsírral készült termék 24,19 585,29 19,70 36,66 

150 Ízesített tejitalok 252,53 1 561,40 32,70 297,17 

160 Savópor és permeátum por, összesen 32,29 12,27 0,18 26,94 

 
Forrás: NÉBIH Tejpiaci Jelentés 
 

A nyerstej felvásárlási árát jellemző stagnálás a nyári hónapok 

alatt is fent maradt, az elmúlt évek során nem volt példa ilyen 

hosszú ideig tartó stabilitásra a nyerstej árak tekintetében. 

Az augusztusi átlagár az előző hónaphoz mérten ugyan újra 

emelkedett, de az 1,1% csekély mértékű javulással elért 

92,72 Ft/kg ár sem lép túl az év eleje óta jellemző 91-92 Ft/kg 

sávon. A piaci trendekre érzékenyebben reagáló kiviteli árak 

esetében stabilitásról nem beszélhetünk, a 2016. novemberi 

csúcsértékhez képest 2017 áprilisára 18%-kal zuhantak az 

árak, majd a piaci folyamatok hatására az olasz spot árakat 

követő dinamikus emelkedés vette kezdetét, amelynek 

következtében az augusztusi 106,85 Ft/kg kiviteli ár 19%-kal 

haladja meg az áprilisi árat. A kiviteli árak fellendülésével a 

felvásárlási átlagár és az exportár közötti különbség a nyári 

hónapokban 10-15%-ra nőtt, míg a hazai kiviteli árnak az olasz 

spot piaci ártól való elmaradása 20%-on látszik állandósulni.

Forrás: AKI, Camera di Commercio Verona
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NAMC

Ápolószer a tőgy fejés utáni tisztítására
levendula szuszpenzióból és

gyógynövénykivonatokból álló fürösztő oldat

NAMC

Ápolószer a tőgy fejés utáni tisztítására
kenderolaj és komlókivonat

Külsőleges oldat

cream

NAMC

természetes 
anyagokból

mastitis 
& keratosis
megelőzés

rovarriasztó
hatás

NAMC
által

tesztelt

a kedvezőbb
tejtermelésért

www.bentleyhungary.hu
8000 Székesfehérvár, Kálmos utca 2.

Bentley Magyarország Kft.
Tel.: +36 30/625 93 29
opetrak@bentleyinstruments.com

Bentley Magyarország Kft.
Petrák Orsolya
Tel.: +36 30/625 93 29
opetrak@bentleyinstruments.com

www.bentleyhungary.hu
8000 Székesfehérvár, Kálmos utca 2.
Tel.: +36 22 414 100

Strasszer József
Tel.: +36 70/423 18 08
jstrasszer@bentleyinstruments.com

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K





 

A gyógyszerek hatékonyságát a ható-
anyag molekulája mellett jelentősen 
befolyásolják a készítmény 
fiziko-kémiai paraméterei. 
Egy korábban már bevált 
molekula gyorsabb, haté-
konyabb, stabilabb eljutta-
tása a megfelelő szervek-
hez sokszor gazdaságosabb és megfelelőbb kezelést 
biztosít, mintha újabb és újabb molekulák költséges 
fejlesztésével előállított, egyre drágább gyógysze-
reket alkalmaznánk. Ma a gyógyszeripari kutatások 
jelentős része – felismerve a hatékonyabb  formulá-
zásban rejlő hatalmas lehetőségeket – a fejlesztésre 
koncentrál. Az injekciós antibiotikumok esetében a 
gyógyszer könnyű és gyors beadása, stabilitása, töké-
letes reszuszpenzálása mind olyan fejlesztés, ami 
alapjaiban javítja az aktív hatóanyag érvényesülését, 
és ezzel a készítmény gazdaságos használhatóságát. 
A CEVA-Phylaxia injekciós antibiotikum palettája tük-
rözi ezt a fejlesztési koncepciót.

Gondolt már arra, milyen lenne az élet, 
ha a találmányokat nem fejlesztenék 
tovább szakértők?

Teljes antibio tikum portfólió

fe le lős an t ib io t ikum használa t

K I S  S Ú LY

E R G O N O M I K U S
K I A L A K Í T Á S

V I S Z K O Z I T Á S

Ü T É S Á L L Ó S Á G

I N J E K T Á L H AT Ó S Á G

R E S Z U S Z P E N Z Á L H AT Ó S Á G

K I V Á L Ó
S TA B I L I T Á S

ÚJ

Ceva-Phylaxia Zrt. – www.ceva.hu – ceva-phylaxia@ceva.com
1107 Budapest, Szállás u. 5. – Tel.: (+36-1) 262-9505



4.

1.

2.
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6.5.

A Hoof-fit koncepcióban immáron 6 termék (illetve a speciális csülök-
fürdető kád és bandázs szalag) segíti a termelőt abban, hogy figye-
lembe véve a telepi sajátosságokat és a fertőzések szintjét, speciális, a 
telepre szabott (ráadásul antibiotikummentes) kezelésben tudja 
részesíteni állományát, illetve a kezelésre szoruló egyedeket.

1. Hoof-fit bath
Állományszintű lábfürösztésre, 
lábkezelésre, gyógyításra.

2. Hoof bath
Speciális csülökfürdető kád és 
bandázs szalag (Tape).

33. Hoof-fit liquid
Kiscsoportos kezelésre, gyógyításra.

4. Hoof-fit gél
Egyedi kezelésre - körmözés utáni 
használatra.

5. Repiderma
EEgyedi kezelésre. Sebek, sérülések 
kezelése, gyógyítása,  antibiotikumos 
sprayk kiváló alternatíva.

6. Clean and control
Állományszintű lábfürösztésre és 
fertőtlenítésre.

1113 Budapest, Budafoki út 187-189. A ép. 212.
Telefon: +36 1 467 3400
E-mail: emod.bartha@decartpannonia.hu
Az Ön szaktanácsadó embere: Bartha Emőd 
mobil: +36 30 685 0502

A koncepcióban részt vevő termékek:

Hoof -fit koncepció



Drewitt Bt. 
 
 

Istállók csúszásmentesítése betonmarással 
100%-os elégedettséggel 
Már több mint 200 000 m2 felmart terület! 

 
 

 

 

Rövid határidőre vállaljuk 

Állattartó telepek beton padozatának csúszásmentesítését. 

Megtérülése: 
Egyetlen kieső állat értéke magasabb lehet, mint a betonmarás 

költsége. 
 

 

 

www.drewitt.hu 

Előzze meg a szétcsúszásokat ! 

Új termék érkezett Magyarországra !!! 

Itató szelep, mely nagy 
áteresztő képességű és el 
van látva egy 
fagymentesítő 
szerkezettel, mely 
biztosítja a szelep 
elfagyásának esélyét. 





hatagro.hu

További információérT keresse kereskedő kollégáinkaT:

Fábián Imre              kereskedelmi igazgató          +36 20 9621 563

Litz Tamás                     területi vezető                         +36 20 8007 882 

Dankó Mónika             területi vezető                         +36 20 5701 146 

Sramek Ágnes              szaktanácsadó                         +36 20 5943 132 

Varga Adrienn             É- Ny Magyarország               +36 20 3477 040 

Tóth Szabolcs               D- Ny Magyarország              +36 20 2960 158 

Szigeti Gergő                Közép- Magyarország           +36 20 2987 400 

Nagy Ádám                   D- K Magyarország                +36 20 5438 868 

Suta Csaba                   É- K Magyarország                  +36 20 5412 295

feJés kÖnYebben – gYorsabban - TisZTábban

A TÖKÉLETES PÁROS
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MINDENÜNK A BORJÚ

Schils 
tejpótló-tápszerek

60 ÉVE A BORJAK SZOLGÁLATÁBAN

  Saját technológiával előállított savóporos zsírkoncentrátum

  Valódi tej zsíralkotóinak méretéhez hasonló zsírgolyók

  Folyékony formában összekevert összetevők
  

A Schils tejpótló-tápszerekkel kapcsolatban forduljon hozzánk bizalommal: 
Pro-Feed Kft.; Tel: +36 28 541 031; E-mail: info@profeed.hu; www.profeed.hu

Eurolac RED30% soványtejporMaximális növekedési erély

Eurolac GOLDSzójamentes megoldás
Tökéletes 

alternatíva

www.schils.com

  EGYENLETES MINŐSÉG

  MAXIMÁLIS EMÉSZTHETŐSÉG

  CSOMÓMENTES OLDÓDÁS

  SZAKTANÁCSADÁS

FONTOSNAK TARTJUK, hogy termékeink mellet SZAKTANÁCSADÁSSAL is segítsük partnereink 
munkáját. A helyszíni auditok során feltárjuk azokat a technológiai pontokat, amiken változtatva még 
hatékonyabbá tehető a borjúnevelés. Apró változtatás a telepnek, nagy előrelépés lehet a borjúnak!

  

Eurolac BLUEKiváló ár-érték arány
Biztonságos használat



HOGYAN ÉSZLELHETŐ 
A KETÓZIS JELENLÉTE 
A TELEPEN? 

A Cheto Stop összetételének 
köszönhetően támogatja az állati 
szervezet méregtelenítő folyama-
tait. Metionint, Karnitint, B-vitamin 
csoportot és Saccharomyces cere-
visiae sörélesztőt tartalmaz. Alkal-
mazásával megelőzhető a ketózis 
kialakulása.

CHETO STOP

Hogyan reagáljunk a vészjelzésekre? 
Az ellést követő időszakban az alábbi jelenségek figyel-
meztetnek a ketózis veszélyére:

Dolgozz velünk!
A magyarországi értékesítési hálózatunk megerősítésére olyan új munkatársakat 
keresünk, akik takarmányozási szakrembereink illetve állatorvosaink részéről 
biztosított szakmai háttérrel a szarvasmarha-, sertés- és baromfitelepek felé végzett 
értékesítési tevékenységben szeretnének részt venni.

Vegye fel a kapcsolatot területi 
képviselőnkkel, amennyiben 
a termékkel vagy a kísérlettel 
kapcsolatban részletesebb 
tájékoztatásra van szüksége!
Nicola Penzo: +36307300941
Simon Andrea: +36305584352
Kiss Tünde: +36703286399 

További információkért hívja:

TECNOZOO | tecnozoo@tecnozoo.it | www.tecnozoo.it

Nicola Penzo:   +36 307300941

Andrea Simon:  +36 305584352

ELMARAD A LAKTÁCIÓ 
KEZDETI SZAKASZÁRA 
JELLEMZŐ FELÍVELŐ 

TEJTERMELÉS 

BÁGYADT 
TEKINTET

ACETON SZAGÚ 
LEHELET

RENYHE ÉS RITKA 
KÉRŐDZÉS, 

NYÁLZÁS

CSÖKKENT 
TAKARMÁNYFELVÉTEL

Az anyagforgalmi 
zavarok megelőzése 
Ez a törekvés egy olyan állattenyészté-
si rendszer kidolgozását szorgalmazza, 
ahol az antibiotikumok alkalmazása 
átgondolt és felelős döntéseken alap-
szik. Ezen célkitűzés a termelési ciklus 
különböző fázisaiba beiktatott speciális 
takarmány-kiegészítők alkalmazásával, 
egy egészséges állomány megteremté-
sével valósulhat meg.

Nézzük meg melyek a ketózis megelőzé-
sét szolgáló, a helyes ellés körüli takar-
mányozás alapvető kritériumai:

1. A takarmányfelvétel maximalizálása 
a kritikus időszakokban (ellés után);
2. Metabolizálható és jól emészthető 
takarmány biztosítása;
3. Figyelemmel kísérni a takarmány-
adag koncentrációját;
4. Hatékony bendőflóra megteremtése;
5. A hatékony májműködés biztosítása, 
a máj méregtelenítése;
6. Cukorforrás biztosítása;
7. Olyan takarmány-kiegészítők alkal-
mazása az ellést megelőző 20 napban, 
amely energia- glikogén- és lehetőség 
szerint karnitin-forrást biztosítanak az 
állat számára;

8. Optimális energiatartalmú takar-
mányadag etetése 
9. Kényelmes, tágas férőhely megte-
remtése;
10. Az ellés utáni takarmányadag gyor-
san fermentálódó cukrokkal való kiegé-
szítése.

A TECNOZOO javaslata…
A vemhesség utolsó időszakában, a 
borjú helyszükséglete nagy mérték-
ben megnő (körülbelül 1 kg-os a bor-
jú napi testtömeggyarapodása), a te-
hén csökkenő bendőmérete miatt a 
szárazanyagfelvétele is csökken, ezért 
javasoljuk, hogy a várható ellés előtt 
20-25 nappal vezessük be a tejelő takar-
mány etetését, ezáltal előkészíthetjük a 
hatékony bendőkörnyezet kialakítását; 
az antibiotikumok alkalmazása helyett 
egy ENERGIADÚS TMR kiválóan elvégzi a 
bendőbaktériumok szelekcióját.

Azokon a telepeken, ahol túlzsúfoltság 
jellemző, vagy az állatok nem férnek 
hozzá kényelmesen az etetőtérhez, ott a 
ketózis probléma egyre gyakoribbá válik.
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Több   tej!
Rövidebb ÉEVI        csak 42 nap!

TŐGYINFÚZIÓ
Rilexine 500

Egy új maradékanyag-vizsgálat eredményeképpen a 
Rilexine 500

®
 élelmezés-egészségügyi várakozási 

ideje jelentős mértékben csökkent, mindössze 42 
nap a szárazra állítástól. 
Ennek köszönhetően a cefalexin szárazra állításkor
történő használata  bármilyen technológiai helyzetben
lehetségessé vált.

Shaping the future of animal health

Használati utasítás: AZ ÁLLATGYÓGYÁSZATI KÉSZÍTMÉNY NEVE: Rilexine 500 intramammális szuszpenzió A.U.V. MINŐSÉGI ÉS MENNYISÉGI ÖSSZETÉTEL: Egy fecskendő (8 g) tartalmaz: Hatóanyag: 
Cefalexin (benzatin só formájában) 375 mg Segédanyagok: Alumínium-monosztearát, Folyékony paraf n, Szilárd paraf n GYÓGYSZERFORMA: Intramammális szuszpenzió Fehér-krémfehér olajos 
szuszpenzió. Célállat faj: Szarvasmarha (szárazonálló tehén) Terápiás javallatok célállat fajonként : Tehenek szubklinikai masztitiszének kezelésére a szárazra állításkor, valamint a szárazonállás ideje 
alatti újabb fertőzésekkel szembeni védelem céljából, a következő cefalexin-érzékeny mikroorganizmusok esetén: Staphylococcus aureus, koaguláz-negatív Staphylococcus törzsek, Streptococcus dys-
galactiae és Streptococcus uberis. Ellenjavallatok: Nem alkalmazható cefalosporinokkal és más β-laktám antibiotikumokkal, vagy bármely segédanyaggal szembeni túlérzékenység esetén. Mellékhatások 
(gyakorisága és súlyossága): Allergiás reakció előfordulhat. Ebben az esetben a kezelést azonnal abba kell hagyni, és tüneti kezelést kell alkalmazni. Vemhesség, laktáció vagy tojásrakás idején történő 
alkalmazás: Szarvasmarha esetében nincs a reprodukciós toxicitásra (a teratogenitást is beleértve) utaló bizonyíték. Patkányokon végzett laboratóriumi vizsgálatok szerint a készítmény nem rendelkezik 
bizonyított teratogén, fötotoxikus vagy maternotoxikus hatással. A vemhesség ideje alatt alkalmazható. Laktáció alatt nem alkalmazható. Gyógyszerkölcsönhatások és egyéb interakciók: Bakteriosztatikus 
antibiotikumokkal együtt adva hatáscsökkenés léphet fel. Adagolás és alkalmazási mód: Intramammális alkalmazásra. Tőgynegyedenként 1-1 fecskendő. A szárazra állítás előtti utolsó fejést követően kell 
alkalmazni. Alkalmazás előtt a tőgybimbót megfelelő készítménnyel fertőtleníteni szükséges. Egy injektor tartalmát kell minden érintett tőgynegyedbe gyenge, folyamatos nyomással bejuttatni. Ezt kö-
vetően a tőgybimbó és a tőgy óvatos masszírozásával szét kell oszlatni a készítményt. Az injektor egyszer használatos, többször használni nem szabad. Élelmezés-egészségügyi várakozási id:Szarvasma-
rha: Hús és egyéb ehető szövetek: 4 nap. Tej: 42 nap szárazonállás után: nulla nap. Amennyiben az ellés a kezelést követő 42 napon belül következik be: a kezeléstől számított 42 nap. A fel nem használt 
állatgyógyászati készítményt, valamint a keletkező hulladékokat a helyi követelményeknek megfelelően kell megsemmisíteni. A SZÖVEG FELÜLVIZSGÁLATÁNAK 
DÁTUMA: 2015. július 10. A FORGALOMBA HOZATALI ENGEDÉLY JOGOSULTJA: VIRBAC 1ère avenue – 2065 m – L.I.D. 06516 Carros Franciaország

Szárazon állás időtartama Tej éeüi. várakozási idő

6 hét vagy kevesebb 42 nap kezelést követően

több mint 6 hét 0

(70)3387178 • (70)3387179 • (70)33871777 • virbac.hu
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